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Krzyżanowice » Majowe koncerty muzyczne poświęcone pamięci Ludwika van Beethovena i Franciszka Liszta są ważnym 

wydarzeniem artystycznym, przypominającym o pobycie kompozytorów w gminie. Jednocześnie są symbolem międzynaro-

dowej integracji, którą gmina Krzyżanowice realizuje poprzez współpracę z gminami partnerskimi: węgierską Ratką, niemiec-

ką Seeshaupt oraz czeskimi gminami Hać, Piszcz, Szylerzowice, Bogumin. 
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DATA IMPREZA MIEJSCE

27.05.2017 X Zawody Strażackie w Rudyszwałdzie OSP Rudyszwałd 

3-4.06.2017 Festyn Rodzinny Krzyżanowice (pl. festynowy)

4.06.2017 V Międzynarodowy Festiwal Orkiestr Dętych Centrum Kultury w Tworkowie

4.06.2017 Zawody Wędkarskie z okazji Dnia Dziecka Tworków – staw Trzeciok

11.06.2017 Gminne Zawody Pożarnicze o Puchar Wójta 
Gminy Krzyżanowice

Roszków

17.06.2017 Zawody Sportowo - Pożarnicze Oldboyów Owsiszcze

24.06.1017 Spływ Kajakowy "Otwieranie Granicznych 
Meandrów Odry"

Odra na trasie Stary Bohumin-
Zabełków

24-25.06.2017 X Zlot Pojazdów Zabytkowych Zabełków

24-25.06.2017 Tworków Cup V o Puchar Wójta Gminy 
Krzyżanowice

Tworków

30.06.-02.07. 2017 Meander Orient Express Rzeka Odra

1-2.07.2017 IX Międzynarodowe i XI Powiatowe Zawody 
Sikawek Konnych w Bieńkowicach

Bieńkowice

Kalendarz imprez 
planowanych w najbliższym czasie w gminie Krzyżanowice

Spływ Kajakowy
Otwieranie Granicznych Meandrów Odry

1 LIPCA 2017 r. (sobota)

 9:30 Rejestracja uczestników spływu
 10:00 START – spływ Odrą ze Starego Bogumina do Zabełkowa

Rezerwacja kajaków osobiście w Urzędzie Gminy w Krzyżanowicach pok. 21, 
telefonicznie pod numerem: 32 419 40 50 w. 131 lub mailowo: promocja@krzyzanowice.pl
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Krzyżanowice » Majowe kon-
certy muzyczne poświęcone pa-
mięci Ludwika van Beethovena 
i Franciszka Liszta są ważnym 

wydarzeniem artystycznym, 
przypominającym o pobycie 
kompozytorów w gminie. Jed-
nocześnie są symbolem mię-

dzynarodowej integracji, którą 
gmina Krzyżanowice realizuje 
poprzez współpracę z gminami 
partnerskimi: węgierską Rat-
ką, niemiecką Seeshaupt oraz 
czeskimi gminami Hać, Piszcz, 
Szylerzowice, Bogumin. 

20 maja, przy dawnym pała-
cu Lichnowskich – obecnie Do-
mu Pomocy Społecznej prowa-
dzonego przez Zgromadzenie 
Sióstr Franciszkanek – zebra-
li się przedstawiciele wszyst-
kich gmin partnerskich, delega-
cja z Austrii oraz liczni goście, 
m.in. posłanka Gabriela Le-
nartowicz, starosta raciborski 
Ryszard Winiarski, wójt senior 
Wilhelm Wolnik, a także radni 
gminy i powiatu, przedstawi-
ciele organizacji społecznych 
oraz mieszkańcy gminy.

– Znajdujemy się w szcze-
gólnym czasie dla zjednoczo-

nej Europy – powiedział wójt 
gminy Grzegorz Utracki wita-
jąc gości – czasie próby i we-
ryfi kacji zasad tej jedności, ale 
również zachowania i posza-
nowania naszych europejskich 
i chrześcĳ ańskich wartości, któ-
rym chcemy być wierni. Gmi-
na Krzyżanowice ma już sześć 
podpisanych umów partner-
skich z gminami z Czech, Wę-
gier i Niemiec. Jesteśmy z nich 
dumni i staramy się realizować 
ich zapisy w codziennej współ-
pracy mieszkańców, organizacji, 
zespołów artystycznych, szkół 
i przedszkoli. Pokazujemy jak 
można i należy współpracować 
w zjednoczonej Europie.

Minutą ciszy uczczono pa-
mięć zmarłego na początku ma-
ja byłego burmistrza bawarskiej 
gminy Seeshaupt Hansa Hir-
scha, inicjatora współpracy po-
między gminami. 

W tym roku obchody miały 
wymiar szczególny – wójt gminy 
Krzyżanowice Grzegorz Utrac-
ki oraz burmistrz austriackiej 
gminy Aschach an der Donau 
Friedrich Knierzinger podpisali 
umowę w sprawie partnerstwa 
i współpracy pomiędzy gminami. 

Tradycyjny koncert po-
święcony pamięci Beethove-
na i Liszta wypełniła muzyka 
klasyczna Mozarta i Dworzaka 
oraz Lehara, Gershwina, Ha-
ana. W programie była także 
muzyka fi lmowa, piosenki z mu-
sicali „Człowiek z La Manchy”, 

„Skrzypek na dachu” i „My fair 
lady” oraz przeboje Franka Si-
natry opracowane na orkiestrę. 
Wystąpiła Młodzieżowa Orkie-
stra Dęta z Leśnicy, którą pro-
wadził Klaudiusz Lisoń. Z or-
kiestrą wystąpili soliści: Mał-
gorzata Duda, Weronika Czech, 
Oskar Koziołek-Goetz. Słucha-
cze dziękowali artystom owa-
cjami na stojąco.

(tb)

Z wielkim smutkiem i ża-
lem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci Pana Hansa Hirscha 

– byłego burmistrza gminy Se-
eshaupt. To On był inicjatorem 
nawiązania kontaktu i wzajem-
nej współpracy między gmina-
mi Seeshaupt i Krzyżanowice. 
Częste kontakty, wizyta w Krzy-
żanowicach oraz rozmowy tele-
foniczne z ówczesnym wójtem 
gminy Wilhelmem Wolnikiem 
dały początek wieloletniej owoc-
nej współpracy.

Umowa partnerska została 
zawarta 29 maja 1999 r. w Krzy-
żanowicach i to wydarzenie na 
trwałe zapisało się w historii na-
szych gmin. Nawiązaną wtedy 
partnerską współpracę i ści-
słe wzajemne kontakty między 
naszymi gminami kontynuują 

obecni gospodarze gmin. 
Pan Hans Hirsch – Ślązak, 

urodzony w 1938 roku, pocho-
dzący z pobliskiego Baborowa, 
człowiek niezwykle serdeczny 
i życzliwy – do końca żywo in-
teresował się naszą współpracą, 
uczestniczył w niej i wielokrot-
nie wyrażał radość, że nawiąza-
ny przed laty kontakt trwa i roz-
wĳ a się w tak wielu dziedzinach. 

Pożegnaliśmy go listem po-
żegnalnym i kondolencjami od-
czytanymi przez burmistrza Mi-
chaela Bernwiesera w imieniu 
władz samorządowych naszej 
gminy – obecnego wójta gmi-
ny Grzegorza Utrackiego oraz 
byłego wójta Wilhelma Wolnika, 
podczas uroczystości żałobnych 
w Seeshaupt.

Muzyka zbliża narody

Ostatnie pożegnanie 
Hansa Hirscha 
– przyjaciela gminy Krzyżanowice

Przedstawiciele partnerskiej 
gminy Seeshaupt, którzy przy-
jeżdżają z Bawarii na majowe 
koncerty poświęcone pamięci 
Beethovena i Liszta co roku od-
wiedzają też mieszkańców gmi-
ny. Tym razem gościli u rodziny 
Pietrasz w Tworkowie, która od 
pokoleń zajmuje się hodowlą 
pszczół. 

Pan Henryk Pietrasz i jego 
syn Krystian zaprosili gości do 
swojej mobilnej pasieki, która 

ustawiona jest przy alei Hroza 
w Tworkowie. Obaj panowie wie-
dzą o pszczołach wszystko lub 
prawie wszystko, więc było to 
niezwykle ciekawe i miłe spotka-
nie. Tym bardziej, że wśród go-
ści z Seeshaupt był także pszcze-
larz, pan Manfreda Tomulla, i on 
także opowiadał o swojej pszcze-
larskiej pasji. A po spotkaniu by-
ły „miodowe pyszności” na stole 
gospodarzy. 

(tb)

Goście z Seeshaupt 
u tworkowskich pszczelarzy
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5 maja
W Urzędzie Miasta Bogumin wójt 
gminy Grzegorz Utracki spotkał się ze 
starostą Petrem Vicha oraz pracowni-
kami urzędu, aby omówić planowa-
ne wspólne projekty transgraniczne.

6 maja
Wójt gminy uczestniczył w obcho-
dach Dnia Strażaka w Zabełkowie. 

7 maja
Wójt gminy uczestniczył w obcho-
dach Dnia Strażaka w Bieńkowicach.

8 maja
Z okazji Dnia Bibliotekarza wójt gminy 
oraz sekretarz odwiedzili Gminną Bi-
bliotekę Publiczną w Krzyżanowicach, 
składając życzenia pani dyrektor oraz 
wszystkim bibliotekarzom w gminie.

9 maja
W Urzędzie Gminy wójt Grzegorz 
Utracki oraz rektor Ewa Stachura 
podpisali umowę o współpracy gminy 
Krzyżanowice z PWSZ w Raciborzu. 
W Tworkowie odbyło się robocze spo-
tkanie w sprawie organizacji tego-
rocznych wojewódzko-powiatowo-

-gminnych dożynek.

13 maja
Wójt gminy Grzegorz Utracki uczest-
niczył w konferencji w Pietrowicach 
Wielkich otwierającej doroczne Eko 
Targi. Odwiedził również wystawców 
z naszej gminy na ich stanowiskach 
wystawowych.

15 maja
Wójt gminy wziął udział w konferencji 
zorganizowanej przez Centrum Inicja-
tyw Społecznych CRIS dot. rozwoju 
lokalnego, przedsiębiorczości i eko-
nomii społecznej w związku z obcho-
dami 15-lecia CRIS.

17 maja
W Chałupkach w Hotelu Zamek od-
było się Posiedzenie Prezydium Eu-
roregionu Silesia dot. działania i funk-
cjonowania stowarzyszenia oraz re-
alizowanych projektów i programu 
Interreg V-A.

Wójt gminy uczestniczył w posie-
dzeniu Rady LGD Morawskie Wrota 
w Gorzycach.

18 maja
W gminie Hać odbyła się Olimpia-
da Szkół gmin partnerskich (więcej 
w numerze).

Wójt gminy wziął udział w spotkaniu 
z okazji Dnia Matki zorganizowanym 
przez DFK Tworków.

19 maja
Wójt gminy uczestniczył w sesji Zgro-
madzenia Ogólnego Śląskiego Związ-
ku Gmin i Powiatów, które odbyło się 
w Jastrzębiu Zdroju. Gościem Zgro-
madzenia był wojewoda śląski Jaro-
sław Wieczorek.

20 maja
Koncert pamięci Liszta i Beethovena 
w parku przy pałacu w Krzyżanowi-
cach (więcej w numerze).

20-21 maj
Festyn na Urbanku w Tworkowie 
w „Gościnie u św. Urbana” (więcej 
w numerze).

22 maja 
W Urzędzie Gminy odbyło się posiedze-
nie Rady Społecznej SP ZLA w Krzyża-
nowicach, na którym omówiono bie-
żące sprawy dot. fi nansowania oraz 
funkcjonowania ośrodków zdrowia.

23 maj
Walne Zebranie Członków Stowarzy-
szenia Gmin Dorzecza Górnej Odry 
w Raciborzu. Uczestniczył wójt gminy.
Spotkanie Dzieci, Rodziców i Pracow-
ników Przedszkoli w Chałupkach oraz 
Szylerzowicach z okazji 20-lecia wza-
jemnej współpracy, w ramach pro-
jektu transgranicznego gminy Krzy-
żanowice wraz z otwarciem nowego 
placu zabaw dla dzieci w Przedszkolu.

KRÓTKO

Nieformalna, długoletnia 
współpraca gminy z raciborską 
uczelnią przybrała ofi cjalną for-
mę – we wtorek 9 maja w Urzę-
dzie Gminy podpisano umowę 
o współpracy pomiędzy Gmi-
ną Krzyżanowice a Państwową 
Wyższą Szkołą Zawodową w Ra-
ciborzu. Raciborską uczelnię re-
prezentowała JM Rektor prof. 
nadzw. dr hab. inż. arch. Ewa 
Stachura, gminę Wójt Grzegorz 
Utracki. 

Celem umowy jest określenie 
zasad długoterminowej współ-
pracy, zmierzającej do skutecz-
nego pozyskania środków ze-
wnętrznych oraz realizacji pro-
jektów o charakterze transgra-
nicznym. 

Zarówno wójt, jak i pani rek-
tor podkreślili potrzebę aktyw-

nego działania na rzecz rozwo-
ju naukowego i gospodarczego 
Dorzecza Górnej Odry, w szcze-
gólności poprzez inicjowanie 
przedsięwzięć obejmujących 
przygotowanie koncepcji i pla-
nów zagospodarowania w opar-
ciu o potencjał turystyczny, hi-
storyczny, przyrodniczy i gospo-
darczy. 

Zakres współpracy obejmu-
je między innymi: prowadzenie 
wspólnych działań zmierzają-
cych do pozyskania dofi nanso-
wania projektów wspierających 
szeroko pojęty rozwój pograni-
cza; wymianę w zakresie edu-
kacji, organizacji praktyk; bie-
żącą współpracę przy realizacji 
zadań z zakresu oświaty, kul-
tury, sportu i turystyki; rozsze-
rzenie współpracy w zakresie 

integracji z osobami niepełno-
sprawnościami; podejmowanie 
działań na rzecz zwiększenia za-
interesowania podmiotów sek-
tora prywatnego działalnością 
inwestycyjną w Dorzeczu Gór-
nej Odry; podnoszenie kompe-
tencji studentów i przyszłych 
absolwentów na rynku pracy, m. 
in. poprzez udział w przygoto-
waniu planów i opracowań oraz 
organizację wspólnych konfe-
rencji oraz zajęć praktycznych;

Pierwszą inicjatywą zmie-
rzającą do urzeczywistnienia 
wspólnych działań jest złożenie 
wniosku projektowego do kon-
kursu o dofi nansowanie ze środ-
ków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ra-
mach „Funduszu Mikroprojek-
tów 2014 – 2020 w Euroregionie 

Silesia” w Programie Interreg V 
– A Republika Czeska – Polska.

Praktyczna realizacja umo-
wy następować będzie w trybie 
spotkań, uzgodnień roboczych 

oraz wniosków projektowych 
przyjmowanych i opracowywa-
nych wspólnie przez obie strony.

(tb)

Gmina Krzyżanowice podpisała umowę 
o współpracy z PWSZ w Raciborzu

Chałupki» Majowy piknik pn. 
„Majówka z historią w tle”, który 
miał miejsce w parku przy zam-
ku w Chałupkach w niedzielę, 
14 maja, rozpoczął się pokaza-
mi walk w wykonaniu rycerzy 
z Konfraterni Rycerskiej Sua 
Sponte z Pszowa. Były również 
średniowieczne tańce i zabawy 
plebejskie oraz pokaz rzemiosła 
średniowiecznego. Potem były 
występy laureatów Przeglądu 
Młodych Talentów i Gminnego 
Konkursu Gwary Śląskiej. 

Wieczorem festynowych go-
ści bawił zespól wokalno-in-
strumentalno-kajakowy – Mu-
zyKajaka.

Zespół prezentuje głównie 
własne utwory o tematyce wod-
niackiej. Utwory utrzymane są 
w folkowo-rockowej tonacji, 
zapewniającej dobrą zabawę 
z pewną dozą refl eksji. Autor-
skie teksty oraz muzyka zachę-
cały do wspólnej zabawy, śpie-
wania oraz rytmicznego podry-
giwania i kołysania się.

Gwiazdą wieczoru była Hali-
na Mlynkova z towarzyszącym 
jej zespołem czeskich instru-
mentalistów. Wokalistka za-

śpiewała piosenki z nowej pły-
ty „Życia mi mało”, (m.in. „Nie 
podglądaj mnie”, „Kawa”, „Ja 
nie mam żadnej wady”, „Wiarę 
mam”, „Reset myśli”, „Zabiorę 
Cię”), ale także z poprzedniego 
albumu - „Po drugiej stronie lu-
stra”. Oczywiście były też „Czer-
wone korale” i „W kinie w Lubli-
nie”. Halina Mlynkova od razu 
porwała z miejsc publiczność 
i nawiązała z nią świetny kon-
takt, zachęcając do wspólnego 
śpiewania. Piosenkarka pokaza-
ła sto procent profesjonalizmu 
i charyzmy scenicznej. Gromkie 

brawa i bis tylko to potwierdziły.
Wydarzenie zorganizowane 

zostało przez gminę Krzyża-
nowice w ramach projektu pn. 

„Śladami wspólnej polsko-cze-
skiej historii”współfi nansowa-
nego ze środków Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego oraz budżetu państwa 

„Przekraczamy granice” w ra-
mach Funduszu Mikroprojek-
tów Euroregionu Silesia w ra-
mach Programu INTERREG 
V-A Republika Czeska-Polska 
2014-2020.

(tb)

Majówka z historią w tle
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Chałupki
Rozpoczęły się prace zwią-

zane z budową wieży widoko-
wej na Meandrach rzeki Odry 
w Chałupkach. Najkorzystniej-
sza ofertę złożyła fi rma SEMA-
TO GARDEN Sebastian Dybaś 
z Marklowic Górnych. Zadanie 
realizowane będzie w ramach 
projektu „Odra i Olza bliżej tu-
rystów i mieszkańców pograni-
cza” współfi nansowanego przez 
Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach 
Programu Współpracy INTER-
REG V-A Republika Czeska – 
Polska 2014-2020. 

Prace obejmują budowę 
wieży widokowej w konstruk-
cji drewniano-stalowej, opartej 
na fundamentach żelbetowych, 
zadaszonej wiaty oraz zagospo-
darowanie terenu.

Siedmiokondygnacyjna 
wieża będzie miała wysokość 
27,03 m. Powierzchnia wiaty 
spoczynkowej – 10,50 m2

Z uwagi na prowadzenie 
prac budowlanych na terenie 
obszaru chronionego NATU-
RA 2000 nad inwestycją pro-
wadzony będzie stały nadzór 
przyrodniczy.

Kwota umowy to 690.000 zł; 
Planowana kwota dofi nanso-
wania – 586.500 zł.

Bieńkowice
Rozpoczęły się prace zwią-

zane z przebudową ul. Szkolnej 
i Pomnikowej w Bieńkowicach.

Wykonawcą jest Zakład 
Usług Budowlanych MARBUD 
Mariusz Ogrodowski z Rybnika.

Zadanie objęte jest dofi nan-
sowaniem z „Programu rozwoju 
gminnej i powiatowej infrastruk-
tury drogowej na lata 2016-2019”.

W ramach zadania zostanie 
zrealizowana: przebudowa łącz-
nie 1308 m jezdni, nowa podbu-
dowa i nowa nawierzchnia asfal-
towa; wzdłuż ulicy Szkolnej ma 
powstać dwukierunkowa ścież-
ka rowerowa; częściowo zosta-
ną przebudowane chodniki.

Wartość zadania wg kosztorysu 
inwestorskiego to 2.506.888 zł;
Wartość zadania wg kosztory-
su ofertowego to 2.361.011,47 zł;
Kwota wnioskowanego dofi -
nansowania – 1.253.444 zł.

Krzyżanowice
Została spisana umowa z fi r-

mą EKOLAND Marioli Stud-

nic z Zabełkowa na przebudo-
wę ulicy Akacjowej w Krzyżano-
wicach. Prace obejmują: roze-
branie nawierzchni istniejącej, 
wykonanie nowej podbudowy 
i nawierzchni asfaltowej, wy-
konanie zjazdów, montaż kraty 
poprzecznej, wykonanie mĳ an-
ki, utwardzenie pobocza tłucz-
niem oraz utwardzenie sięga-
cza o dl. 20,0 m, zabudowanie 
krawężników, wykonanie frag-
mentu chodnika o dł. 52 mb i na-
wierzchni z kostki betonowej. 

Wartość zadania wg kosztory-
su inwestorskiego to 236.000 zł;
Wartość zadania wg kosztory-
su ofertowego to 159.401,67 zł.

Zakończyły się roboty związa-
ne z zadaniami realizowanymi 
w ramach funduszu sołeckiego:

Owsiszcze
Przebudowa chodnika przy 

ul. Wojska Polskiego w Owsisz-
czach. 

Wykonawcą robót był Zakład 
Usług Wodociągowo-Kanaliza-
cyjnych i Remontowo-Budowla-
nych ROLES z Tworkowa. Ro-
boty polegały na: rozebraniu na-
wierzchni z betonu, zabudowaniu 

krawężników i obrzeży, zabudo-
waniu studzienek odpływowych, 
wykonaniu podsypki z piasku, 
podbudowy z kruszywa łama-
nego, wykonaniu nawierzchni 
zjazdów oraz nawierzchni chod-
nika z kostki, remoncie cząstko-
wym nawierzchni bitumicznej 
mieszanką mineralno-asfaltową. 

Koszt robót wyniósł 29.003,66 zł.

Bieńkowice
Przebudowa chodnika przy 

ul. Ogrodowej w Bieńkowicach.
Wykonawcą robót była Firma 

Handlowo Usługowa KOLOS 
Aleksander Michna z Tworko-
wa. Roboty polegały na: roze-
braniu istniejącej nawierzchni 
wraz z wywiezieniem, wymianie 
krawężników, obrzeży i studzie-
nek ściekowych, uzupełnieniu 
podsypki piaskowej, wykona-
niu podbudowy z kruszyw łama-
nych, wykonaniu nawierzchni 
chodnika i nawierzchni zjazdów 
z kostki, remoncie cząstkowym 
nawierzchni bitumicznej mie-
szanką mineralno-asfaltową. 

Koszt robót wyniósł 37.264,07 zł.

(BJ, BG)

XXIX Sesja Rady Gminy

Inwestycje i remonty

Podczas ostatniej sesji rad-
ni zapoznali się z działalnością 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
oraz Stacji Opieki Caritas. Do 
tematu wprowadziła sekretarz 
gminy Małgorzata Krzemien.

OŚRODEK POMOCY 
SPOŁECZNEJ

Podczas ostatniej sesji rad-
ni zapoznali się z działalnością 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
oraz Stacji Opieki Caritas. Do 
tematu wprowadziła sekretarz 
gminy Małgorzata Krzemien.

Ośrodek Pomocy Społecznej 
Krzyżanowice z/s w Tworkowie 
jest jednostką organizacyjną 
gminy Krzyżanowice. Ośrod-
kiem kieruje Renata Reszka. 
Do zadań Ośrodka należy m.in 
przyznawanie i wypłacanie: za-
siłków rodzinnych oraz dodat-
ków do zasiłku rodzinnego (z ty-
tułu samotnego wychowywania 
dziecka, wychowywania dziecka 
w rodzinie wielodzietnej), jedno-
razowej zapomogi z tytułu uro-
dzenia dziecka, świadczeń 500+, 
świadczeń z funduszu alimen-
tacyjnego, zasiłków i pomocy 
w naturze, stypendiów i zasił-
ków dla uczniów. 

Zasiłki celowe przeznaczane 
są głównie na zakup żywności, 
opału, leków, odzieży, sprzętu 
gospodarstwa domowego oraz 
na opłaty za energię elektrycz-
ną, czynsz mieszkaniowy. Je-
żeli osoba lub rodzina marno-
trawi przyznane świadczenia 
bądź własne zasoby finanso-
we może nastąpić ogranicze-
nie świadczeń lub odmowa ich 
przyznania. 

Zasiłek okresowy przysługu-
je osobom i rodzinom bez do-

chodów lub o dochodach niż-
szych niż ustawowe kryterium 
oraz zasobach pieniężnych nie 
wystarczających na zaspokoje-
nie niezbędnych potrzeb życio-
wych, zwłaszcza ze względu na 
długotrwałą chorobę, niepełno-
sprawność, bezrobocie. Okres, 
na jaki przyznane zostanie to 
świadczenie, ustala ośrodek po-
mocy społecznej na podstawie 
okoliczności sprawy. 

Zasiłek stały przysługuje oso-
bie niezdolnej do pracy z powo-
du wieku, lub całkowicie nie-
zdolnej do pracy z powodu nie-
pełnosprawności, jeżeli jej do-
chód jest niższy od kryterium 
ustalonego w ustawie o pomocy 
społecznej. Przyznawanie i wy-
płacanie zasiłków stałych jest 
zadaniem własnym gminy, fi -
nansowanym z budżetu pastwa. 

Kolejnym ważnym zadaniem 
jest wydawanie skierowań do 
domów pomocy społecznej i po-
noszenie odpłatności za pobyt 
mieszkańca gminy w tym domu. 
Jest to zadanie własne gminy 
o charakterze obowiązkowym. 
Z pobytu w domu pomocy spo-
łecznej korzystają osoby sa-
motne wymagające całodobo-
wej opieki z powodu wieku, cho-
roby lub niepełnosprawności, 
braku możliwości samodzielne-
go funkcjonowania w życiu co-
dziennym. Obecnie w domach 
pomocy społecznej przebywa 
7 osób, którym gmina fi nansu-
je tam pobyt. Część kosztów po-
bytu w DPS pokrywają rodziny 
pensjonariuszy. 

Ośrodek Pomocy Społecz-
nej Krzyżanowice od wielu lat 
zajmuje się pomocą w ramach 
rządowego programu ,,Pomoc 

państwa w zakresie dożywia-
nia”. Posiłki są przygotowane 
przez fi rmę zewnętrzną, szko-
ły zapewniają ze swojej strony 
pomieszczenie, gdzie ucznio-
wie mają możliwość ich spo-
życia. Z programu korzystają 
również osoby starsze i nie-
pełnosprawne. W ubiegłym ro-
ku programem było objętych 
80 osób, w tym 72 dzieci w wie-
ku szkolnym i przedszkolnym 
oraz 8 osób dorosłych. 

Ośrodek Pomocy Społecz-
nej realizuje Unĳ ny Program 
Pomocy Żywnościowej dla 
Najuboższych Mieszkańców 
Wspólnoty Europejskiej FEAD. 

Szczególną uwagę zwraca 
się w gminie na osoby starsze 
i dotknięte niepełnosprawno-
ścią. Formy pomocy fi nansowej 
to: świadczenia pielęgnacyjne, 
zasiłki stałe, dodatki z tytułu 
kształcenia i rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych. Natomiast 
formy niepieniężne to praca so-
cjalna: pomoc w wypełnieniu do-
kumentów, załatwieniu spraw 
urzędowych oraz związanych 
z życiem codziennym, odwiedzi-
ny, wsparcie. To również współ-
praca z instytucjami i organi-
zacjami działającymi na rzecz 
osób niepełnosprawnych na 
terenie powiatu raciborskiego. 

Ośrodek współpracuje z DPS 
„Różany Pałac” w Krzyżanowi-
cach. Wraz z Urzędem Gminy 
organizuje się spotkania osób 
niepełnosprawnych oraz odwie-
dziny pensjonariuszek w „Ró-
żanym Pałacu” z okazji Świąt 
Wielkanocy, Mikołajek, Świąt 
Bożego Narodzenia. Pracow-
nicy socjalni na bieżąco zbiera-
ją informacje o potrzebach osób 

niepełnosprawnych, odwiedza-
jąc ich w domach i korzystając 
z informacji przekazywanych 
przez środowisko lokalne. 

OPS realizuje projekt współ-
fi nansowany ze środków Unii 
Europejskiej pn. „Drugiemu 
Człowiekowi”. Głównym celem 
projektu była aktywizacja spo-
łeczna i zawodowa osób bezro-
botnych. Nieodłączną częścią 
projektu są szkolenia, spotkania 
z psychologiem, doradztwo za-
wodowe oraz kursy zawodowe, 
mające na celu zmianę, podnie-
sienie lub nabycie kwalifi kacji 
zawodowych. 

Od 2014 r. OPS uczestniczy 
w programie Karta Dużej Ro-
dziny, która uprawnia do zniżek, 
oferowanych przez instytucje 
państwowe, jak i fi rmy prywat-
ne. Program ma charakter ogól-
nopolski, a Karta Dużej Rodziny 
przyznawana jest rodzinie, któ-
ra posiada przynajmniej trójkę 
dzieci. Dotyczy to także rodzin 
zastępczych oraz rodzinnych 
domów dziecka. Karta wyda-
wana jest bezpłatnie. 

Jednym z głównych zadań 
gminy w zakresie pomocy spo-
łecznej jest wykonywanie pra-
cy socjalnej, która dotyczy nie-
mal każdej osoby lub rodziny 
zgłaszającej się po pomoc do 
Ośrodka. Praca socjalna jest 
ukierunkowana na przywróce-
nie utraconej lub ograniczonej 
zdolności samodzielnego funk-
cjonowania osoby lub rodziny 
i może być prowadzona w opar-
ciu o kontrakt socjalny. W kontr-
akcie socjalnym opracowuje się 
ocenę sytuacji osoby lub rodziny 
oraz wspólnie z klientem formu-
łuje cele, które ma on osiągnąć 

dla przezwyciężenia trudnej sy-
tuacji życiowej. 

Pracownicy Ośrodka w toku 
codziennych obowiązków po-
dejmują na bieżąco współpracę 
z Policją, Strażą Miejską, pla-
cówkami oświatowymi, orga-
nizacjami pozarządowymi, ko-
ściołami i innymi instytucjami 
w ramach pracy socjalnej pro-
wadzonej z osobą lub rodziną. 

Ośrodek Pomocy Społecznej 
zatrudnia wyspecjalizowaną ka-
drę pracowników, którzy podno-
szą systematycznie swoje kwali-
fi kacje i umiejętności, korzysta-
jąc ze szkoleń organizowanych 
przez Regionalny Ośrodek Po-
lityki Społecznej w Katowicach. 

STACJA OPIEKI CARITAS
Stacja Opieki Caritas działa 

na terenie gminy Krzyżanowi-
ce od 1993 roku. Instytucja za-
trudnia trzy pielęgniarki oraz 
dwoje fi zjoterapeutów. Stacją 
Caritas kieruje Sylwia Barcz. 
Działanie stacji Caritas moż-
liwe jest dzięki dofinansowa-
niu z budżetu gminy. Pozosta-
łe środki pochodzą z Narodo-
wego Funduszu Zdrowia oraz 
z dobrowolnych datków od pa-
cjentów i osób prywatnych.

Podstawowym zadaniem 
Caritas jest opieka nad chorym 
w domu. Taka forma opieki po-
maga pacjentom przebywać w 
swoim środowisku, wśród swo-
ich bliskich, uczestniczyć w ży-
ciu rodzinnym. Do głównych za-
dań pielęgniarek Stacji Opieki 
Caritas należy wykonywanie 

czynności pielęgnacyjnych, za-
biegowych w ścisłej współpra-
cy z lekarzem. To również opie-
ka nad rodzinami, poradnictwo 
w sprawach opieki nad osobą 
obłożnie chorą, higieny, odży-
wiania, pośrednictwo w utrzy-
mywaniu kontaktów z ośrodka-
mi zdrowia, ośrodkiem pomocy 
społecznej, parafi ami, sąsiadami. 
Pielęgniarki pobierają od cho-
rych materiały do badań labo-
ratoryjnych, wykonują zastrzyki, 
kroplówki, zmieniają opatrunki. 

Pomoc pielęgniarek nie ogra-
nicza się jednak tylko do wizyt w 
domu pacjentów. W stacji Cari-
tas znajdują się trzy gabinety re-
habilitacyjne wyposażone w spe-
cjalistyczny sprzęt m.in. do ma-
sażu, do nagrzewania bolących 
miejsc, do pobudzania mięśni i 
krążenia. W stacji można rów-
nież wypożyczyć sprzęt medycz-
ny i rehabilitacyjny: łóżka szpi-
talne, materace przeciwodleży-
nowe, chodziki, kule, wózki inwa-
lidzkie, krzesła toaletowe.

Kończąc swoje wystąpienie 
sekretarz gminy wspomniała 
także o grupach charytatyw-
nych, działających w naszej gmi-
nie. To ludzie dobrej woli, któ-
rzy poświęcają swój czas oso-
bom starszymi i samotnym, po-
trzebującym wsparcia i pomocy. 
Pani sekretarz podziękowała 
w imieniu wójta gminy oraz wła-
snym wszystkim pracownikom 
OPS i Caritas oraz grupom cha-
rytatywnym za pracę na rzecz 
drugiego człowieka.

(tb)

Przypominamy mieszkańcom Krzyżanowic o zmianie termi-
nu zbiórki odpadów wielkogabarytowych. 

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych oraz zużytego sprzę-
tu elektrycznego i elektronicznego w sołectwie Krzyżanowice 
odbędzie się 28.06.2017 r. 

Wszystkie odpady należy wystawiać przed posesją najpóźniej 
do godziny 7.00 rano w miejscu niezagrażającym bezpieczeń-
stwu i porządkowi.

Uwaga mieszkańcy 
sołectwa Krzyżanowice!�

Wójt gminy Grzegorz Utrac-
ki został laureatem konkursu: 

„Samorządowiec Województwa 
Śląskiego 2016r.” organizowane-
go przez Ofi cynę Wydawniczą 

„Regiony”. 
Funkcję Wójta Gminy Krzy-

żanowice Grzegorz Utracki 
pełni od 2010 roku do chwili 
obecnej. Kapituła konkursowa 
oceniała między innymi: roz-
wój infrastruktury (drogowej, 
oświatowej, budynków użytecz-
ności publicznej oraz sportowej, 
turystycznej i rekreacyjnej), po-
ziom pozyskania środków ze-
wnętrznych (w tym unĳ nych), 
współpracę międzynarodową 
gminy, zdobyte certyfi katy, na-
grody i wyróżnienia oraz cało-

kształt działalności na rzecz lo-
kalnej społeczności.

Ta prestiżowa nagroda sta-
nowi uhonorowanie działalno-
ści Wójta na rzecz środowiska 
lokalnego. Został wyróżniony 
za inspiracje i wdrażanie wielu 
ważnych przedsięwzięć kultu-
ralnych i gospodarczych w gmi-
nie Krzyżanowice. Zgłoszenia 
dokonała organizacja pozarzą-
dowa oraz mieszkańcy gminy 
Krzyżanowice. 

Uroczystość wręczania statu-
etek odbyła się 17 maja b.r. w ka-
towickim Spodku. Podczas gali 
gratulacje na ręce laureatów 
przekazali Posłowie na Sejm RP.

(MK)

Samorządowiec 
Województwa 
Śląskiego 2016 r.
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Życia mi mało
wywiad z Haliną Mlynkovą

Przed koncertem przy Zam-
ku w Chałupkach pani Halina 
Mlynkowa zgodziła się udzielić 
wywiadu dla Krzyżanowickich 
Gminnych Wieści. 

Co Pani przygotowała na dzi-
siejszy koncert?

Dzisiaj przygotowałam 
przede wszystkim piosenki 
z najnowszej płyty „Życia mi 
mało”. Cieszę się bardzo, że 
mogę zaprezentować je szer-
szej publiczności.

Zimą przemierzyliśmy po 
Polsce piękną, radiową trasę 
koncertową, goszcząc na ante-
nie Polskiego Radia. Cała trasa 
koncertowa, promująca płytę, 
spotkała się z bardzo ciepłym 
przyjęciem przez słuchaczy. No-
wa płyta, teksty i muzyka, jest 
zupełnie inna niż poprzednie, 
skierowana bardziej w stronę 
dorosłych, wytrawnych słucha-
czy. Co mnie oczywiście bardzo 
cieszy, bo zawsze taka muzyka 
mnie interesowała, i cieszę się, 
że teraz mogę sobie spełniać 
swoje marzenia w ten sposób.

Więc przede wszystkim za-
śpiewam utwory z mojej najnow-
szej płyty, ale jest też kilka pio-
senek z poprzedniej - „Po tam-
tej stronie lustra” oraz piosenki 
z czasów „zamierzchłych”, na 
które czasami ktoś jeszcze czeka.

Zapewne będą „Czerwone ko-
rale?

Tak! Będą. I nie tylko „ko-
rale”.

Z jakimi muzykami przyjecha-
ła Pani do Polski, czy jest to 
stały skład?

Tak, w tej chwili jest to mój 
stały zespół i zawsze jeździ-

my razem. Obecnie mieszkam 
w Pradze i stamtąd wyrusza-
my w trasę. Muzycy mieszkają 
w różnych miejscach, tak na-
prawdę zjeżdżają się z różnych 
koncertów, bo tak to z muzyka-
mi bywa.

W takim razie jak przygotowu-
jecie się do koncertów?

Po pierwsze jesteśmy zgra-
ni, ponieważ koncertujemy ra-
zem od dłuższego czasu, a po 
drugie jeśli rozpoczynamy se-
zon i mieliśmy jakąś dłuższą 
przerwę, wtedy spotykamy się 
na próbie. Ale ponieważ są to 
zawodowcy absolutnie pierw-
szej klasy, to przygotowanie al-
bo odświeżenie materiału nie 
sprawia nam żadnego kłopotu.

Może Pani wymienić muzy-
ków? Kto z Panią gra?

Kryštof na klawiszu, Hon-
za na basie, Stenda na perku-
sji i Michał na gitarze. To są 
wszystko czescy muzycy. W Pol-
sce towarzyszy nam także me-
nadżer z Warszawy, Piotr Bo-
imski, za nagłośnienie jest od-
powiedzialny Janek, a Bartosz 
lub Maciek za światło… i tak 
sobie jeździmy:)

Halina Mlynkova nie tylko 
śpiewa. Zagrała Pani w cze-
skim fi lmie, między innymi 
z legendarnym pieśniarzem 
Jarkiem Nohavicą.

Film nosi tytuł „Muzykanci” 
i w ubiegłym roku wszedł do 
czeskich kin. Opowiada o śro-
dowisku muzycznym, o młodych 
muzykach rozpoczynających 
karierę, i o tym doświadczonym, 
który już świetnie funkcjonuje. 
Również o tym, że w show-biz-

nesie nie zawsze są reguły fair. 
Główną rolę zagrała Michali-
na Olszańska, wspaniała pol-
ska aktorka.

Brała Pani udział m.in. w kon-
certach muzycznych „Moro-
we Panny” i „Panny Wyklęte”. 
To projekty Darka Malejonka, 
w których znane artystki śpie-
wają o powojennych losach 
działaczy i działaczek polskie-
go podziemia.

Te projekty nadal trwają, re-
alizują się kolejne o tej, lub po-
dobnej tematyce. W przyszłym 
tygodniu mam koncert w War-
szawie, a następne w czerwcu. 
Niestety jestem bardzo zajęta 
i nie mogę znaleźć czasu, by an-
gażować się w kolejnych projek-
tach. Często do mnie dzwonią 
i namawiają. A ja odpowiadam: 

„Słuchajcie ja już nie mogę, nie 
mam czasu, nie mam kiedy”. To 
jest tematyka bardzo poważna, 
w której nie chcę dać „plamy”. 
Więc jeśli nie mam czasu, to na 
„kolanie” nie chciałabym pisać 
tak ważnego tekstu.

Wracając do „lżejszego” re-
pertuaru – zaśpiewała Pani 
piosenkę z synem. Trudno by-
ło go do tego namówić?

Teraz ma 13, ale kiedy nagry-
wał ze mną tę balladę miał 10 
lat. Mam kochanego syna, to 
jest niezwykły chłopiec. Dosta-
łam taki dar z Nieba, jakiego nie 
mogłam sobie nawet wymarzyć. 
Jesteśmy niesamowicie ze sobą 
zżyci. Ja wiem, że to jest dziecko, 
które by mi nie odmówiło. Zapy-
tałam go, czy chciałby coś takie-
go zrobić. Powiedział: „Dobrze 
mamo, będzie mi miło”. I nie 
odebrał tego ani gwiazdorsko 

i w żaden inny sposób, że te-
raz nie wiadomo co… Wręcz 
odwrotnie, jeszcze powiedział: 

„To takie okropne, nie pokazuj te-
go nikomu”. I znowu zaczął so-
bie żyć to swoje dziecięce życie.

Nagraliśmy tę piosenkę, na-
tomiast nigdy nie będę go za-
bierać na koncerty. Nie będzie 
ze mną śpiewać. To jest ballada 
pasująca do klimatu koncertu 
kameralnego, wtedy śpiewam 
ją sama. Na koncertach plene-
rowych jej nie śpiewam.

Lubi Pani koncerty plenero-
we?

Zdecydowanie! Kocham kon-
certy, kocham jeżdżenie z moim 
zespołem, kontakt z publiczno-
ścią. Ten bezpośredni kontakt 
jest najważniejszy. Nie intere-
sują mnie programy telewizyj-
ne, ani nic innego. Dla mnie naj-
ważniejszy jest koncert, przy-
gotowania, tworzenie nowych 
rzeczy, kontakt z publicznością. 
To jest dla mnie najważniejsze.

Napisała Pani piosenkę „Ja 
nie mam żadnej wady”. Żad-
nej wady Pani nie ma?

Nikt z nas nie ma wad. Tak 
naprawdę rodzimy się bez wad. 
Tylko potem w trakcie życia 
wszyscy dookoła nam wmawia-
ją te wady. Czasami ktoś nam 
mówi: „Ty nie umiesz, nie po-
trafi sz, ty się zamknĳ ”. Kolega 
się śmieje: „Nie potrafi sz, nie 
powinnaś, daj sobie spokój”. 
I potem powoli zaczynamy w 
to wierzyć.

To Pani tak refleksyjnie, 
wręcz filozoficznie podcho-
dzi do życia. 

Tak też podchodzę do moich 

tekstów.

Wszystkie teksty pisze Pani 
sama?

Większość. Część pisze Le-
szek (Wronka, przyp. red.), mój 
mąż i jednocześnie producent, 
z którym pracuję. Ale większość 
jest moja.
A muzyka?

Muzykę pisze Leszek. Jeżeli 
nie mam weny, proszę go, żeby 
spróbował napisać i tekst. Le-
szek komponuje muzykę two-
rząc historię. Ma temat piosen-
ki często już w głowie. Bardzo 
dobrze dogadaliśmy się w tej 
kwestii.

Jak współpracuje się z mę-
żem? Macie podobne spoj-
rzenie na dany utwór?

Oboje jesteśmy muzykami. 
Mamy podobną aurę muzycz-
ną. Myślę, że nam idzie bardzo 
dobrze. Ale oczywiście, jak to 
bywa z muzykami, są momen-

ty, gdy mamy odmienne zdanie. 
Natomiast to jest człowiek bu-
dujący nie destrukcyjny. To jest 
bardzo ważna cecha, którą nie 
każdy w tym zawodzie posiada. 
Leszek zawsze potrafi  znaleźć 
jakiś złoty środek, on to ładnie 
potrafi  wyważyć.

Urodziła się Pani na Zaol-
ziu, mieszkała w Warszawie 
teraz w Pradze. Koncertuje 
Pani w Czechach? 

Koncertuję, ale z polskim re-
pertuarem i coraz częściej są 
pytania i prośby, aby śpiewać 
również po czesku. Więc mamy 
taki zamiar w sierpniu wejść do 
studia i nagrać czeskie wersje 
moich piosenek.

W takim razie życzę powodze-
nia i dziękuję za rozmowę.

Dziękuję.

Z Haliną Mlynkovą 
rozmawiała Teresa Banet

k ó d d i d i

Miło nam poinformować, że 
Julia Georges – 17-letnia miesz-
kanka Bieńkowic – została Miss 
Nastolatek Śląska 2017. 

Wybory Miss Śląska 2017 i 
Miss Nastolatek Śląska 2017 
miały miejsce 20 maja w Te-
atrze Małym w Tychach. 

W konkursie mogły brać 
udział nastolatki w wieku 14-18 

lat. Na casting zgłosiło się po-
nad 120 kandydatek, z których 
wybrano 30 – wśród nich Julię 
Georges. Wybory Miss Śląska 
i Miss Nastolatek Śląska sta-
nowią regionalny etap narodo-
wego konkursu piękności Miss 
Polski. 

(tb)

Julia Georges 
Miss Nastolatek Śląska
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Ratka » Po raz trzeci gospo-
dynie z gminy Krzyżanowice 
uczestniczyły w Festiwalu Ka-
pusty, jaki miał miejsce od 13 
do 14 maja w węgierskiej gmi-
nie Ratka. 

W tym roku do Ratki pojecha-
ły cztery panie: Renata Fich-
na i Maria Tront z KGW Bole-
sław oraz Beata Stasz i Geno-
wefa Bugla z KGW Roszków. 
Paniom towarzyszyli zastępca 
wójta gminy Grzegorz Swoboda 
reprezentujący władze gminy, 

który był jednocześnie kierowcą 
i tłumaczem oraz sołtys Rosz-
kowa Józef Staś. 

W piątek wieczorem po przy-
jeździe do Ratki i serdecznym 
(jak zwykle) powitaniu przez 
władze gminy, panie ruszyły 
energicznie do pracy. Należa-
ło wszystko przygotować wcze-
śniej, gdyż w sobotę do godziny 
12.00 potrawy musiał być goto-
we. Gospodarze przygotowali 
wszystkie produkty potrzebne 
do przyrządzenia bigosu i go-

łąbków. A było tego sporo, bo na 
dwa 15-litrowe kotły. Bigos i go-
łąbki to dwie bardzo pracochłon-
ne potrawy, tak więc krojenia, 
szatkowania, smażenia i zawi-
jania, było dużo, ale nasze go-
spodynie poradziły sobie po mi-
strzowsku. Tym bardziej, że co 
chwilę zaglądali sympatyczni 
Węgrzy, pytając jak idzie, czy 
czegoś nie brakuje. 

Festiwal Kapusty w Ratce 
jest znaną i prestiżową impre-
zą kulinarną. Biorą w nim udział 

zawodowi kucharze ze znanych 
restauracji i to oni są głównie 
oceniani przez profesjonalne ju-
ry. Nie mniej nasze panie zosta-
ły ocenione, docenione i wyróż-
nione za bigos. Jak najbardziej 
zasłużenie, bowiem zarówno go-
łąbki jak i bigos zostały wyku-
pione przez degustujących po-
trawy smakoszy, którzy tłumnie 
przybyli na to kulinarne święto. 

Po południu były występy 
różnych zespołów, kabaretów, 
a na zakończenie zabawa, któ-
ra trwała do rana.

– To było przyjemne i poucza-
jące doświadczenie – opowia-
da sołtys Józef Staś. Węgrzy 
są bardzo serdeczni, życzliwi, 
pozytywnie nastawieni do ży-
cia, nie słyszałem tam żadne-
go narzekania, a widać, że ży-
ją skromniej niż my. – Podczas 
całego pobytu nasi opiekuno-
wie dbali o nas wyjątkowo, cały 
czas towarzyszył nam zastępca 
pani burmistrz i czuwał, żeby 
nam niczego nie zabrakło – do-
daje sołtys.

W niedzielę przed południem 
nasza delegacja z żalem opusz-
czała gościnną Ratkę, żegnana 
przez gospodarzy i z zaprosze-
niem na przyszły rok.

(tb)

VII Festiwal Pozytywnych Wartości 

Bieńkowice » „Prawdziwe do-
bro czyni się niepostrzeżenie, 
powoli, codziennie w zwykłych 
sprawach” – to hasło tegorocz-
nej, siódmej już edycji Festiwa-
lu Pozytywnych Wartości, orga-
nizowanego przez Zespół Szkół 
Ogólnokształcących w Bieńko-
wicach. Festiwal odbył się 17 
maja.

Myśl główną Festiwalu sta-
nowią słowa bł. Piotra Jerze-
go Frassatiego, określanego 
przez św. Jana Pawła II mia-
nem „Człowieka Ośmiu Błogo-
sławieństw”. Frassati poprzez 
proste czyny skierowane w stro-
nę ludzi ubogich, ciepiących 
napełniał swoją codzienność 
nadzieją i pokojem by szukać 
w ten sposób drogi do własne-
go szczęścia. Wspólnie ze swo-
imi przyjaciółmi docierał do naj-
bardziej zapomnianych i smut-
nych miejsc, by czynić tam do-
bro i budzić nadzieję.

Celem Festiwalu, oprócz 
przybliżenia dzieciom i mło-
dzieży postaci Frassatiego, jest 
również prezentacja dorobku 
artystycznego solistów, zespo-
łów wokalnych, popularyzacja 
twórczości plastycznej, literac-
kiej młodych ludzi, wymiana po-
mysłów i doświadczeń w zakre-

sie upowszechniania śpiewu, 
gry na instrumentach, tańca 
(warsztaty edukacyjne), a tak-
że szeroka integracja osób nie-
pełnosprawnych w środowisku 
szkolnym.

Honorowy patronat nad festi-
walem objęli: biskup opolski ks. 
Andrzej Czaja, biskup pomocni-
czy Archidiecezji Częstochow-
skiej – ks. Antoni Długosz, wójt 
gminy Krzyżanowice – Grze-
gorz Utracki. W imieniu biskupa 
Czai na festiwalu gościł ks. Ru-
dolf Pierskała, biskup pomocni-
czy diecezji opolskiej. 

W konkursowej części festi-
walu wzięli udział soliści, du-
ety i zespoły wokalne, wyłonieni 
komisyjnie podczas ofi cjalnych 

przesłuchań, które odbyły się 
w ZSO Bieńkowice.

Podczas festiwalu ogłoszono 
wyniki konkursów: muzycznego, 
plastycznego, literackiego oraz 
wręczono nagrody laureatom. 
Uczestnikami wcześniej ogło-
szonych konkursów byli ucznio-
wie szkół podstawowych i gim-
nazjów oraz przedszkolaki. 

Przyznano również nagrodę 
„Przyjaciela Pozytywnych War-
tości” dla patronów honorowych 

Festiwalu oraz osób zaangażo-
wanych w to wydarzenie – za 
duchowe wsparcie i material-
ny wkład w dzieło promowania 
pozytywnych wartości.

Ważnym elementem Festi-
walu była możliwość udziału 
dzieci, młodzieży i osób doro-
słych w warsztatach edukacyj-
no-artystycznych animowanych 
przez osoby pracujące z dzieć-
mi i młodzieżą. Tak więc moż-
na było spróbować gry na gita-
rze i skomponować tekst, moż-
na też było nauczyć się popu-
larnych tańców street dance 
i breake-dance oraz uczestni-
czyć w warsztatach wokalnych 
lub kulinarnych. 

(tb)

11 maja br. swoje 93. urodzi-
ny świętowała w gronie naj-
bliższych Pani Teresa Postol-
ska z Krzyżanowic. Urodzino-
wą wizytę złożyli jubilatce wójt 
gminy Grzegorz Utracki oraz 
zastępca kierownika USC Do-

rota Dwulecki. W imieniu wła-
snym i lokalnej społeczności zło-
żyli najserdeczniejsze życzenia 
– zdrowia pogody ducha oraz ko-
lejnych tak pięknych jubileuszy, 
wręczając bukiet kwiatów.

Serdeczne życzeniaPolski bigos i gołąbki w węgierskiej Ratce 
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XXV Międzynarodowy 
Przegląd Teatrzyków Przegląd Teatrzyków 
Przedszkolnych Przedszkolnych 

Za nami XXV Międzynarodo-
wy Przeglą Teatrzyków Przed-
szkolnych pod patronatem Sta-
rosty Raciborskiego. Podczas 
dwudniowego przeglądu, 26 i 
27 kwietnia, na scenie tworkow-
skiego Centrum Kultury wystą-
piło 13 grup teatralnych:
• Przedszkole Publiczne im. 

Gąski Balbinki w Gorzycz-
kach – op. Roksana Łach 
– „O dziołszce w czerwonej 
czopce”

• Základní Škola a Mateřšká 
Škola z Piszcza – op. Kateři-
na Červenková, Dagmer Gaj-
dová – Lodowe Królestwo

• Základní Škola a Mateřšká 
Škola z Haci – op. Marcela 
Švarcová, Aneta Šubrtová 
– Wiosenne tańce

• Przedszkole w Nędzy – 
op. Ewelina Charuk – „Szew-
czyk Dratewka”

• Przedszkole nr 13 w Racibo-
rzu – op. Krystyna Szafi rska, 
Agata Kowacz – „Królewna 
Śnieżka”

• Przedszkole w Krzyżanowi-
cach – op. Gabriela Fulne-
czek – „Nie ma tego złego”

• Przedszkole w Nowej Wio-
sce – op. Ryszarda Barcz - 

„Brudas”
• Przedszkole w Tworko-

wie – op. Barbara Mokrosz 
– „Baśń o dwunastu miesią-
cach”

• Przedszkole w Bieńkowi-
cach – op. Adriana Otawa 

– „Żyjmy z przyrodą jak równi 
przyjaciele”

• Przedszkole w Bieńkowi-
cach oddział zamiejscowy 
w Bolesławiu – op. Beata 

Kubny – „Kozucha Kłam-
czucha”

• Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny w Owsiszczach – op. Syl-
wia Złoty, Wioleta Andrecz-
ko – „Wielkanocne zwyczaje”

• Przedszkole im. Kubusia Pu-
chatka w Zabełkowie – op. 
Michaela Siegmund-Lasak 
– „Szewczyk Dratewka”

• Wspólny występ: Przed-
szkole w Chałupkach i Prze-
wdszkole w Szylerzowicach 
– op. Beata Stobierska, Jana 
Návratová, Barbara Slaviko-
vá - „Spotkanie na granicy - 
Setkáni na hranici”

Przedstawienia oceniała ko-
misja artystyczna – Grażyna Ta-
bor (reżyserka i aktorka teatral-
na) oraz Bernadeta Klement, 
Henryka Otawa ,Anna Gajęc-
ka, (emerytowane dyrektorki 
i wychowawczynie kilku poko-
leń przedszkolaków).

Muzyka, pomysłowe dekora-
cje i ciekawe stroje, a przede 
wszystkim świetnie zagrane 
przez małych aktorów role 
wzbudziły uznanie dorosłych 
widzów, a wśród dzieci obser-
wujących występy swoich ró-
wieśników ogromne zaintere-
sowanie. 

Przeglądy organizowane 
przez Gminny Zespół Oświaty, 
Kultury, Sportu i Turystyki nie 
są konkursami, gdzie przyzna-
wane są miejsca, jednak każ-
da występująca grupa nagra-
dzana jest zestawem pięknych 
zabawek.

(tb)

Przedszkole w Piszczu Przedszkole w Zabełkowie

Przedszkole w Nędzy

Przedszkole w Haci

Przedszkole w Chałupkach 
i Szylerzowicach

Przedszkole w Bieńkowicach Przedszkole w Bolesławiu

Przedszkole w Nowej Wiosce

Przedszkole w Tworkowie

Przedszkole w Krzyżanowicach

Przedszkole w Gorzyczkach

Przedszkole nr 13 w Raciborzu

ZSP w Owsiszczach
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Tworków » Przeglądy Mło-
dych Talentów, które organizuje 
Gminny Zespół Oświaty, Kultury, 
Sportu i Turystyki, cieszą się od 
lat niezmienną popularnością, 
posiadają swoją regułę – każdy 
kto ma talent oraz chęci może 
wystąpić na scenie. 

W środę 10 maja, w pierw-
szym dniu XXIII Przeglądu 
Młodych Talentów swoje umie-
jętności zaprezentowali na sce-
nie tworkowskiego Centrum 
Kultury tancerze i recytatorzy. 
W tym dniu młodych artystów 
oceniało jury, w skład którego 

weszli eksperci z tych dziedzin: 
Agnieszka Winiarczyk (dyrektor 
Gminnej Biblioteki Publicznej), 
Elżbieta Bedrunka (pedagog, 
polonistka, obecnie na emery-
turze) oraz Małgorzata Dzie-
dzic (choreograf, instruktorka 
tańca). 

W czwartek 11 maja, zapre-
zentowali się instrumentaliści 
i wokaliści. Popisy wokalne i in-
strumentalne oceniali specjali-
ści z dziedziny muzyki i wokalu 
– Zuzanna Ortmans i Jan Gold-
man. Jurorzy byli pełni uznania 
zarówno dla instrumentalistów, 

jak i wokalistów, którzy do swo-
ich występów wybrali bardzo 
trudne i „ambitne” w graniu 
i śpiewaniu utwory. 

Wyróżnione „talenty” zapre-
zentowały się szerszej publicz-
ności 14 maja w koncercie galo-
wym przy zamku w Chałupkach, 
podczas majowego pikniku pn. 

„Majówka z historią w tle”.

Więcej zdjęć i lista laureatów 
na www.krzyzanowice.pl.

(tb)

Śpiewam, tańczę, recytuję...

Racibórz/Bieńkowice » W dniu 
10.05.2017 r. w Miejskiej i Powia-
towej Bibliotece Publicznej im. 
Ryszarda Kincla w Raciborzu 
odbył się konkurs gwary ślą-
skiej pt. „Tukej piyknie godomy” 
pod patronatem Prezydenta 
Miasta Racibórz i Starosty Po-
wiatu Raciborskiego. Konkurs 
polegał na wygłoszeniu w gwa-
rze śląskiej tekstu mówionego 
prozą lub wierszem. Wystąpie-
nie było oceniane pod względem 
autentyczności gwary, warto-
ści poznawczych tekstu, dobo-
ru tekstu do okoliczności oraz 
autentyczności stroju. W gwa-
rowych zmaganiach w kategorii 
wiekowej do lat 6. wzięły udział 
również dzieci z Przedszkola 
w Bieńkowicach i Oddziału Za-
miejscowego w Bolesławiu.

I miejsce zdobyła Helena So-

cha (lat 4), II miejsce – Zofi a Sla-
ny (lat 5).

W kategorii szkół podsta-
wowych II miejsce w powiecie 
zajęła Maria Socha z kl. I ZSO 
w Bieńkowicach.

Poziom konkursu był bar-
dzo wysoki, dlatego zdobyte 
przez dzieci z Bieńkowic czo-

łowe miejsca cieszą nas jesz-
cze bardziej.

Dzieci do konkursu przygoto-
wywały: Barbara Somerla, Ad-
riana Otawa i Beata Kubny.

Info: Przedszkole 
w Bieńkowicach

Tukej piyknie godomy
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NA JARMARKU różne różności 

Rajd Rowerowy 
Partnerskich Gmin

Chałupki » Kolejny „Jarmark 
na granicy” już za nami. Na sta-
rym przejściu granicznym Cha-
łupki – Bogumin 14 maja odbyła 
się impreza, która ściąga pa-
sjonatów starych przedmiotów 
z wielu regionów Polski i Czech.

Dobra, stara rzecz zawsze 
się sprzeda – na jarmarku sta-
roci można kupić unikalne oka-
zy, ale też kurioza i najzwyczaj-
niejsze pod słońcem graty. Te 
wszystkie „różne różności” i 
niezwykłości mogą niekonwen-
cjonalnie ozdobić mieszkanie, 
zupełnie inaczej niż w mieszka-
niach znajomych, którzy prze-
ważnie urządzają się schema-
tycznie. 

Wśród wystawców byli tak-
że mieszkańcy naszej gminy, 
którzy sprzedawali to, co od lat 
zalegało niepotrzebne w sza-
fach, a komuś może się jesz-
cze przydać. Ceny jak zwykle 
kształtowały się na bardzo róż-
nym poziomie, i co najważniej-
sze – można się było targować.

(tb)

Hać » Dla prawdziwych fa-
nów turystyki rowerowej nie 
ma pogody, podczas której nie 
można przejechać trasy. Mimo 
niepewnej aury, 6 maja na star-
cie 3. Rajdu Rowerowego Part-
nerskich Gmin – przy remizie 
straży pożarnej w Haci – sta-
wiło się prawie 170. cyklistów 
w różnym wieku. Najmłodsi, Ar-
tur i Janička z Haci mieli po 8 
lat, najstarszy pan Eryk Bugla 
z Roszkowa – 84 lata. 

Warto nadmienić, że nie za-
wiodła polska grupa cyklistów, 
licząca prawie 80 osób, miesz-
kańców gminy Krzyżanowice 
oraz Raciborza i powiatu wodzi-
sławskiego. Grupie towarzyszył 
zastępca wójta gminy Grzegorz 
Swoboda. Rajd gmin partner-
skich był też ofi cjalnym otwar-
ciem sezonu rowerowego gminy 
Krzyżanowice – z powodu ogło-
szenia przez Wojewodę Śląskie-
go stanu alarmowego przeciw-
powodziowego Wiosenny Rajd 
Rowerowy, którego organiza-
cję zaplanowano na sobotę 29 
kwietnia został odwołany. 

Zanim cykliści wyruszyli na 
trasę, gospodarze, czyli włoda-
rze gminy Hać zaprosili wszyst-
kich na kawę i kołocz. Potem 
peleton, pilotowany przez hac-
kich strażaków, ostro ruszył by 
pokonać pierwszy długi podjazd 
w kierunku Darkowic. Dalej tra-
sa prowadziła na Urbanek przez 
Owsiszcze i dalej na Tworków 
przez Hanowice w kierunku 
Krzyżanowic i z powrotem do 
Haci. Tam na strudzonych, ale 

zadowolonych cyklistów czekał 
gorący posiłek. 

To trzeci z międzynarodo-
wych rajdów rowerowych, ja-
kie zaplanowano na spotkaniu 
przedstawicieli gmin partner-
skich, podczas którego ustala-
no harmonogram wspólnych 
imprez. Kolejne rajdy będą 
miały miejsce co roku w innej 
gminie.

(tb)

MOTORENTO

|
tel.
e-mail: 

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

Grzegorz Drobny / tel. 660 921 687 / e-mail: grzegorzdrobny.gd@gmail.com / www.grzegorz-drobny.pl 
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Parafi anie z Bieńkowic 
modlili się do św. Urbana

Bieńkowice » Parafianie 
z Bieńkowic konno, wozami, 
w bryczkach i na piechotę wyru-
szyli w niedzielę 21 maja spod ko-
ścioła z procesją do kapliczki św. 
Urbana, która znajduje się tuż 
przy granicy z Sudołem. Z mo-
dlitwą i śpiewem, pod przewod-
nictwem księdza proboszcza, ob-
jechali pola prosząc o urodzaje. 

Procesja do kapliczki św. Urba-
na to pielęgnowana od wielu lat 
tradycja. Podczas procesji rol-
nicy i wszyscy parafi anie pro-
szą świętego, by chronił przed 
gradobiciem, suszą, ogniem, po-
wodziami, wiatrami i wszystkim, 
co mogłoby zniszczyć zasiane na 
polu zboże. 

(tb)

REKLAMA

Adrian Riedel z Roszkowa 
oraz Benedykt Pospiszyl z Bra-
nic w powiecie Głubczyckim 
wzięli udział w ekstremalnym 
biegu bezdrożami Kazachsta-
nu. Impreza odbyła się 6-7 ma-
ja br. Trasa przebiegała stepem 
oraz górami Ałtaj – mówi dr Be-
nedykt Pospiszyl, historyk i dy-
rektor Zespołu Szkół Medycz-
nych w Branicach. – Byliśmy 
jedynymi Polakami zgłoszonymi 
do tej międzynarodowej ekstre-

malnej imprezy – dodaje Adrian 
Riedel. Naszym uczestnictwem 
w tym wydarzeniu chcieliśmy 
złożyć hołd Polakom zesłanym 
do Kazachstanu podczas II woj-
ny światowej. W tym czasie de-
portowano tam 100 tysięcy roda-
ków. Adrian Riedel i Benedykt 
Pospiszyl są potomkami rodziny 
zesłańców, którzy przebywali 
w Kazachstanie przez 5 lat. Do 
Kazachstanu biegacze wyru-
szyli z pamiątkową tablicą, któ-

rą umieścili na 
c m e n t a r z u 
w Mansaczi. 
To właśnie na 
nim pochowa-
nych jest 100 
żołnierzy i re-
krutów Ar-
mii Andersa. 

–Nasza ini-
cjatywa zyskała aprobatę Am-
basady Kazachstanu w Polsce, 
środowisk Sybiraków, byłego 
Ambasadora Polski w Kazach-
stanie i Kirgistanie oraz Polo-
nii Polskiej w Kazachstanie – 
wyjaśnia Adrian Riedel. W ze-
szłym roku Benedykt Pospiszyl 
i Adrian Riedel wbiegli na lodo-
wiec Gergeti (3200 n.p.m.), upa-
miętniając i oddając hołd gru-
zińskim oficerom, którzy przed 
drugą wojną światową służyli 
w polskiej armii. Obaj panowie 
mają już pomysł na kolejną wy-
prawę w przyszłym roku, połą-
czoną z pasją sportową.

(tb)

Pobiegli by złożyć hołd rodakom
rą
c
w
T
n
n
ż

–

Tworków » Co roku w maju 
procesja parafi an z Tworkowa 
udaje się do kościółka na Urba-
nek, aby podczas mszy św. dzię-
kować za łaski i prosić o uro-
dzaje. Do kościółka co roku wę-
druje również grupa parafi an 
z Bolesławia, a od kilkunastu 
lat – jak było to tradycją przed 

wojną – na Urbanek przybywa 
także procesja z Haci prowa-
dzona przez swojego kapłana. 
Obecnie, tak jak niegdyś, ko-
ściółek na Urbanku znowu jest 
miejscem pątniczym, które inte-
gruje mieszkańców okolicznych 
parafi i z Polski i Czech. 

W niedzielę 21 maja w trady-

cyjnej procesji ku czci św. Urba-
na udział wzięli zarówno miesz-
kańcy gminy Krzyżanowice jak 
i leżącej po czeskiej stronie Ha-
ci. W święcie ku czci św. Urbana 
uczestniczyli także przedsta-
wiciele władz samorządowych 
gminy Krzyżanowice z wójtem 
na czele, a także delegacje gmin 
partnerskich z Czech, Węgier, 
Niemiec i Austrii oraz potom-
kowie tworkowskiego rodu Sau-
rma-Jeltsch. 

Mszę św. koncelebrowali: 
ks. dr Bartłomiej Blaszka z Ha-
ci, ks. Piotr Tkocz z Tworkowa, 
ks. Henryk Wycisk z Bolesła-
wia, ks. Eryk Czech z Owsiszcz 
oraz o. Joachim, kapelan sióstr 
franciszkanek z Krzyżanowic. 
Mszę św. zakończyło nabożeń-
stwo majowe. 

D w u d n i o w a  g o śc i n a 
u św Urbana to także festyn 
rodzinny. Jego nierozłącznym 

W gościnie u św. Urbana
elementem jest tradycyjny, nie-
dzielny, wspólny obiad. By świę-
tować ten dzień w gronie naj-
bliższych rodowici tworkowia-
nie przyjeżdżają z najdalszych 
stron.

Obchody ku czci św. Urba-
na rozpoczęła w sobotę msza 
św. oraz nabożeństwo majowe. 

Wieczorem mieszkańcy ba-
wili się na zabawie tanecznej 
z zespołem COYS.

Na niedzielę przygotowano 
specjalny program dla dzieci 
z niespodziankami, koncert Or-
kiestry Dętej Gminy Krzyżano-
wice, występy „młodych talen-
tów”, przedszkolaków oraz Ma-
xi Uśmiechu, a także występy 
Trio Appassionato – trzech mło-
dych, utalentowanych skrzypa-
czek z Raciborza. Po południu 
festynowych gości bawił zespół 

Karpowicz Family, zaś wieczo-
rem zaplanowano zabawę ta-
neczną z zespołem Tirol Band.

Festyn rodzinny „W gości-
nie u św. Urbana” ma przede 
wszystkim charakter religĳ ny, 
ale jest także okazją, aby spo-

tkać się towarzysko, pobyć ra-
zem z rodziną czy znajomymi. 

Festyn rodzinny na Urbanku 
zorganizowała Rada Parafi alna 
Tworkowa oraz gmina Krzyża-
nowice.

(tb)
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Przedszkolaki znają 
język angielski

Dla zdrowia i o zdrowiu

Zabełków » W czwartek, 18 
maja, w świetlicy wiejskiej w Za-
bełkowie odbyła się 6. edycja 
międzyprzedszkolnego prze-
glądu piosenki angielskiej Eu-
roprzedszkolaki 2017, nad któ-
rym honorowy patronat spra-
wuje wójt gminy Krzyżanowice. 
Zabawę zorganizowało miejsco-
we przedszkole im. Kubusia Pu-
chatka. 

Festiwal rozpoczął się ta-
necznym pokazem gospodarzy, 
czyli przedszkolaków z Zabeł-
kowa. Po krótkiej części ofi cjal-
nej i przywitaniu gości, na sce-
nie zaprezentowało się 7 grup 
wokalnych. Swoją znajomością 
języka angielskiego pochwaliły 
się przedszkolaki z Bieńkowic, 
Bolesławia, Chałupek, Krzy-
żanowic, Owsiszcz, Tworkowa 
i Zabełkowa. Nie zabrakło rów-
nież miejsca na wspólną zabawę 
z Myszką Miki, a także krótki 
quiz dla dorosłych ze znajomo-
ści języka angielskiego. 

W tym przeglądzie nie było 
zwycięzców i przegranych. Li-
czyła się dobra zabawa, a wyróż-
nieniem było samo uczestnic-
two. Przedszkolaki otrzymały 
dyplomy i upominki. Przegląd 
był sprawdzianem dla najmłod-
szych. Mogli wykazać się nie tyl-
ko znajomością angielskiego 
i umiejętnościami wokalnymi, 
lecz również odwagą na scenie. 

– Przegląd piosenki to przede 

wszystkim dobra zabawa, popu-
laryzacja języka angielskiego, 
to przekazanie zamiłowania do 
śpiewu, to możliwość kontaktu 
z grupą rówieśników z gminy 
Krzyżanowice, ale także sąsied-
niego Bogumina – wyjaśnia ideę 
przeglądu dyrektor Przedszko-
la w Zabełkowie Rita Wieczorek.

Popisom przedszkolaków 
przyglądali się m.in.: wójt gmi-
ny Grzegorz Utracki, wójt se-
nior Wilhelm Wolnik, sekretarz 
gminy Małgorzata Krzemien 
oraz dyrektor GZOKSiT Daria 
Wieczorek. Goście byli pod wra-
żeniem występów grup przed-
szkolnych. Zwrócili uwagę na 
świetne umiejętności językowe, 
bardzo dobrą wymowę, dykcję, 
umiejętności wokalne i aktor-

skie. Bardzo wysoko ocenili i do-
cenili pracę nauczycieli, uczą-
cych dzieci języków obcych. 

W spotkaniu uczestniczyły 
także przedszkolaki z Fitshko-
vej Skoly w Boguminie, które 
pokazały na czym polega meto-
da relaksu oraz sposób komu-
nikowania się z rówieśnikami 
przez dotyk – tzw. masażyki. Dy-
rektor czeskiego przedszkola, 
Vilma Valentova-Urbančikova, 
wyjaśniła jaki wpływ na rozwój 
dziecka ma ta metoda – pomaga 
dziecku skoncentrować się na 
sobie, swoim ciele, dzięki czemu 
się uspokaja, odpręża. Dzieci 
stają się bardziej przyjacielskie, 
odważniejsze, odporne na stres.

(tb)

Krzyżanowice » W środę 
05.04.2017 r. zostaliśmy zapro-
szeni do Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących w Krzyżanowicach 
na „Dzień otwarty” dla Przed-
szkolaków. Koordynatorem spo-
tkania ze strony Szkoły była pani 
Anna Weiser, zaś ze strony Przed-
szkola pani Gabriela Fulneczek. 
Przedszkolaki wraz ze swoimi 
Paniami powitała pani dyrektor 
Szkoły, która wyraziła zadowo-
lenie ze spotkania oraz życzyła 
nam mile spędzonych chwil, dużo 

wrażeń oraz wspaniałej zabawy.
Czekało na nas wiele prze-

różnych zadań. I tak mogliśmy 
wykazać się myśleniem mate-
matycznym, wykazać się zdol-
nościami plastycznymi, a tak-
że pokazać swoje talenty wo-
kalno-instrumentalne. Ponad-
to podczas przeprowadzanych 
doświadczeń z zakresu fi zyki 
dzieci mogły zobaczyć trochę 

„magii”. Wykazaliśmy się rów-
nież jako tancerze, uczestnicząc 
w układach tanecznych. Udało 

nam się też zaliczyć na „6” za-
bawy ruchowo-integracyjne 
chustą animacyjną.

I chociaż spotkanie to było 
ograniczone ramami czasowy-
mi, trudno było nam się w tym 
dniu wszystkim ze sobą rozstać. 
Emocje długo jeszcze w przed-
szkolakach buzowały i dość czę-
sto wracamy pamięcią do wspól-
nie spędzonego czasu.

Info: Przedszkole 
w Krzyżanowicach

Dzień otwarty dla przedszkolaków 
w krzyżanowickiej szkole

Chałupki » Dużymi krokami 
zbliża się koniec roku szkolnego. 
Promocja zdrowia była w każdej 
szkole jednym z priorytetowych 
zadań zawartych w programie 
profi laktyki. 

W klasach I-III ZSO w Cha-
łupkach realizowano szereg 
przedsięwzięć propagujących 
zdrowy styl życia oraz podno-
szących wiedzę i świadomość 
uczniów w tym zakresie.

Jedną z ciekawych form reali-
zacji zadań promujących zdro-
wie było zorganizowanie spotka-
nia z ekspertem Biura Rzeczni-
ka Praw Pacjenta, który prze-
prowadził w klasach I-III szkoły 
podstawowej zajęcia edukacyj-
no-warsztatowe poświęcone te-
matyce praw dziecka – pacjen-
ta i jego bliskich, obowiązują-
cych w systemie opieki zdrowot-
nej. Dzieci słuchały pogadanki, 
rozwiązywały rebusy, układały 
puzzle, a na koniec rozwiązywa-
ły quiz podsumowujący zdobytą 
wiedzę. W nagrodę otrzymały 
pamiątkowe znaczki, a każda 
klasa i szkolna biblioteka – ze-
stawy książek i audiobooków.

Kolejnym działaniem łączą-
cym naukę i zabawę była reali-
zacja programu edukacyjnego 
pod hasłem „Misje śniadaniowe” 

– mającym na celu wspieranie 
szkół w edukacji nt. zdrowego 
odżywiania. 

Podczas cyklicznych zajęć 
praktycznych uczniowie klasy 
pierwszej jako kosmiczni agen-
ci poznawali 12 zasad zdrowego 
odżywiania i wykonywali zada-
nia w szkole, w domu oraz w naj-
bliższym środowisku (np. w pie-
karni). Za realizację przez klasę 

tego ogólnopolskiego programu 
szkoła otrzymała Certyfi kat.

Wydarzeniem do którego 
już po raz drugi włączyli się 
wszyscy uczniowie klas I-III 
był Dzień Śniadanie Daje Moc, 
podczas którego wspólnie przy-
gotowano zdrowy, smaczny i ko-
lorowy bufet. Dzięki temu każdy 
uczeń mógł sobie skompono-
wać swoje ulubione śniadanie 
i zjeść go wspólnie z rówieśni-
kami i z zaproszonymi gośćmi. 

 
Info: ZSO Chałupki

REKLAMAKrzyżanowice » Po raz czwar-
ty uczniowie szkół podstawo-
wych mogli wykazać się umie-
jętnościami recytatorskimi 
i znajomością języków obcych. 
28 kwietnia w Zespole Szkół 
Ogólnokształcących w Krzy-
żanowicach odbył się Gminny 
Konkurs Recytatorski w Języku 
Angielskim i Niemieckim.

Konkurs z języka angielskie-
go przeznaczony był dla uczniów 
klas I-III, zaś z języka niemiec-
kiego dla uczniów klas IV-VI.

Jurorzy (nauczyciele, którzy 
przyjechali na konkurs z ucznia-
mi) oceniali wymowę, dykcję, 
opanowanie oraz stopień trud-
ności tekstu, a także dodatkowe 
elementy, takie jak rekwizyty 
czy strój oraz ogólne wrażenie 

artystyczne. Podczas konkur-
su panowała miła atmosfera. 
Wszyscy uczestnicy otrzyma-
li dyplomy i upominki. Był też 
czas na zjedzenie pysznego cia-
sta i chwilę rozmowy. 

Po konkursie odbyły się krót-
kie warsztaty dla nauczycieli na 
temat zmian w szkolnictwie ( ze 
szczególnym uwzględnieniem 
języków obcych) w związku z 
reformą oświatową. 

Wśród gości przysłuchują-
cych się recytatorom byli wójt 
gminy Grzegorz Utracki i prze-
wodniczący DFK Krzyżanowice 
Ditmar Wolf. 

Konkurs przygotowali na-
uczyciele ZSO Krzyżanowice: 
z języka angielskiego – Anna 
Mierzwa, Ewa Kuczera i Anna 

Weiser, z języka niemieckie-
go – Stefania Morawiec i Piotr 
Hluchnik. 

Wyniki Konkursu
Język angielski (klasy I-III):
1. Dominika Piskorz – ZSO 

Bieńkowice
2. Natalia Kubiczek – ZSO 

Bieńkowice
3. Emilia Suchanek – ZSO 

Tworków 
 

Język niemiecki (klasy IV-VI):
1.  Laura Matuszek – ZSO Cha-
łupki

2. Tobiasz Kwaśnica – ZSO 
Krzyżanowice 

3. Julia Suchanek – ZSO Twor-
ków

(tb)

Angielsko-niemiecki konkurs recytatorski
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Kartka wielkanocna
nagrodzona

Z wizytą u strażaków

Spotkania przedszkolaków 
z Krzyżanowic ze Strażakami

Krzyżanowice » Gminna Bi-
blioteka Publiczna w Krzyża-
nowicach w tym roku w mar-
cu ogłosiła Powiatowy Kon-
kurs Plastyczny pn. „Kartka 
Wielkanocna”. Do 10 kwietnia 
wpłynęło 250 prac z całej Pol-
ski, a nawet z Czech. Najmłod-
szym uczestnikiem było dziecko 
4-letnie a najstarszym 61-latka. 
Wszystkie prace wykonano bar-
dzo starannie i na bardzo wyso-
kim poziomie. Niezwykłe pomy-
sły, różnorodna technika i ma-
teriały, z których prace zostały 
wykonane. Zebrane 20 kwiet-
nia jury – panie Anna Michna, 
Sara Cycon i Sandra Hanka 

– miały niemały problem z wy-
typowaniem miejsc i wyróżnień. 
Prace zostały ocenione w czte-
rech kategoriach wiekowych: 
przedszkolaki, szkoła podsta-
wowa, gimnazjum oraz szkoła 
średnia i dorośli. 

I kategoria wiekowa:
• I miejsce – Karolina Pęka-
ła – Przedszkole w Krzyża-
nowicach,

• II miejsce – Malwina Tlon 
– Przedszkole w Krzyżano-
wicach,

• III miejsce – Milena Ryszka 

– Przedszkole w Chałupkach.
• wyróżnienia: Paulina Barto-

szek – Przedszkole w Krzy-
żanowicach, Lena Farana 
– Przedszkole w Chałupkach, 
Nicole Billy – Świetlica w Ru-
dyszwałdzie.

II kategoria wiekowa:
• I miejsce – Błażej Nawroc-

ki – Świetlica w Tworkowie,
• II miejsce – Emilia Kegel – 

Szkoła w Krzyżanowicach,
• III miejsce – Julia Krakow-

czyk – Szkoła w Krzyżano-
wicach.

• wyróżnienia: Klaudia Schre-
iber – Szkoła w Krzyżanowi-
cach, Marta Huptaś – Szkoła 
w Krzyżanowicach, Natalia 
Ciemienga – Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Borucinie

III kategoria wiekowa:
• I miejsce – Sabina Labud – 

Gminna Biblioteka Publicz-
na w Pietrowicach Wielkich,

• II miejsce – Mateusz Ada-
metz – Szkoła w Krzyżano-
wicach,

• III miejsce – Kamil Koczy 
– Gimnazjum w Raciborzu.

• wyróżnienia: Karolina Czo-
gała – Filia Biblioteczna w 

Bieńkowicach, Fabian Wolny 
– Szkoła w Krzyżanowicach, 
Julia Fiegler – Filia Biblio-
teczna w Bieńkowicach.

IV kategoria wiekowa:
• I miejsce – Patryk Walus – 

Szkoła SOSWNIS w Raci-
borzu,

• II miejsce – Anna Gajęcka – 
Chałupki,

• III miejsce - „154” - Dom Po-
mocy Społecznej w Krzyża-
nowicach.

• wyróżnienia: Ewelina Dro-
bek – Dom Pomocy Społecz-
nej w Krzyżanowicach, Mag-
dalena Kramarczyk – Świe-
tlica w Bieńkowicach, Beata 
Koczy – Filia Biblioteczna 
w Bieńkowicach.

Wszystkie prace zostały na-
grodzone.

Gminna Biblioteka Publicz-
na w Krzyżanowicach bardzo 
serdecznie dziękuje wszyst-
kim uczestnikom i ich opie-
kunom za tak liczny udział w 
konkursie i zaprasza za rok.
Dziękujemy i gratulujemy.

Agnieszka Winiarczyk

Roszków » 5 maja dzieci 
z przedszkola w Roszkowie wy-
brały się do remizy OSP, aby zło-
żyć strażakom życzenia z okazji 
ich święta.

Przywitał ich Naczelnik OSP 
Marcin Blokesz, który pokazał 
dzieciom samochód oraz znaj-
dujące się w nim sprzęty. Dzieci 
pomagały rozwĳ ać węże stra-
żackie i przy pomocy szybkie-
go natarcia lały wodę na plac 
remizy. Na zakończenie czekał 
poczęstunek oraz niespodzian-
ki, ufundowane przez strażaków 
dla dzieci jak i dla przedszkola. 

(MB)

Krzyżanowice » Dnia 4 maja 
dzieci z naszego przedszkola 
wybrały się na wycieczkę do 
remizy OSP w Krzyżanowi-
cach. Tam powitał Prezes Za-
rządu pan Walter Bożek, który 
wprowadził dzieci w tematykę 
spotkania. Dzieci dowiedziały 
się, że strażacy nie tylko gaszą 
pożary ale również pomagają 
w czasie powodzi, usuwają skut-
ki wypadków samochodowych, 
sprzątają połamane przez wi-
chury drzewa itp. Następnie 
aspirant pan Michał Wranik po-
kazał strój w jaki strażacy ubie-
rają się do akcji i wyposażenie 
remizy strażackiej. Dzieci mia-
ły możliwość zobaczenia wozu 
strażackiego z całym wyposa-
żeniem, mogły usiąść w kabinie 
samochodu. Strażacy przekaza-
li dzieciom wiele wiadomości 
dotyczących ich pracy, udzie-
lania pomocy poszkodowanym. 
Największą atrakcją było lanie 
wody „prawdziwym wężem„ 
strażackim. Wizyta w remizie 
wzbudziła ogromne zaintere-
sowanie .Na koniec spotkania 
dzieci podziękowały strażakom 
za ciekawe i pouczające spotka-
nie oraz wręczyły laurkę i zło-
żyły życzenia, gdyż 4 maja przy-
pada dzień patrona strażaków 

– Św. Floriana
8 maja nasze przedszkole od-

wiedził dziadek uczęszczającej 
do naszego przedszkola Malwi-
ny- również strażak pan Jerzy 
Tlon, który spotkał się z dziećmi 
z wszystkich grup przedszkol-
nych w ramach akcji „Czytasz ty, 
czytam ja”. Przeczytał dzieciom 

opowiadanie, dzieci miały możli-
wość porozmawiania a pan stra-
żak udzielił odpowiedzi na zada-
wane pytania. 

Wszystkim strażakom skła-
damy serdeczne życzenia oraz 
dziękujemy za poświęcony nam 
czas. 

Z okazji ich święta składa-

my najlepsze życzenia! Życzymy 
Wam bezpiecznej służby, zawsze 
szczęśliwych powrotów z akcji, 
a także zdrowia, szczęścia oraz 
wszelkiej pomyślności. 

Info: Jolanta Siegmund 
– Przedszkole 

w Krzyżanowicach

REKLAMA

44-361 Syrynia, ul. 3-Maja 9
tel. 32 307 38 85, 696 438 166

  biuro@buglaenergy.pl
 www.buglaenergy.pl
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Zawody wędkarskie

Wędkowanie w Roszkowie

Z WOLEJA
Pogoda coraz lepsza, a tym sa-
mym również stan boisk. Pił-
karze walczą więc o ligowe 
punkty w lepszych warunkach, 
a rozgrywki zbliżają się do koń-
ca szybkim krokiem. Czy i jak 
zmieniła się sytuacja drużyn 
naszej gminy?

W klasie okręgowej 
ŚZPN Katowice (w związku 
z reorganizacją 4 ligi) aż czte-
ry ostanie drużyny w każdej 
grupie klasy okręgowej mu-
szą ją opuścić. Niestety gra-
jące w tej klasie drużyny na-
szej gminy znajdują się w bez-
pośredniej strefi e zagrożonej 
spadkiem. LKS Krzyżanowi-
ce z dorobkiem 32 punktów 
plasuje się na 10 miejscu, zaś 
LKS Tworków – 30 punktów i 
14 miejsce. Do końca pozostało 
jeszcze 5 kolejek, bądźmy więc 
dobrej myśli. 

W klasie A 
Podokręgu Racibórz na 5 ko-
lejek do końca, LKS Chałupki 

mając 46 punktów, co daje im 
4 miejsce, zapewnił sobie byt 
w tej klasie w przyszłym sezo-
nie. Drużyna z Chałupek nie 
straciła jeszcze szans na awans. 

W klasie B 
tegoż podokręgu również re-
organizacja. Z dwóch grup tej 
klasy ma powstać tylko jedna. 
Trudno w tym układzie cokol-
wiek powiedzieć o ilości spad-
ków z tej klasy. Póki co: LKS 
Owsiszcze 7 miejsce i 28 punk-
tów, LKS Bieńkowice 11 miej-
sce i 18 punktów. 

W klasie C 
jedenastka LKS Zabełków stoi 
przed ogromną szansą awansu 

– 35 punktów i 1 miejsce. Szó-
ste miejsce i 26 punktów to 
dorobek LKS Tworków II, zaś 
19 punktów i 7 miejsce to sy-
tuacja w tabeli LKS Bolesław. 

Drużyny młodzieżowe 
Juniorzy starsi: LKS Owsisz-
cze – 5 miejsce, 26 punktów

Juniorzy młodsi 
Grupa mistrzowska: LKS 
Tworków – 5 miejsce, 3 punkty 
Grupa B: LKS Zabełków 
– 2 miejsce, 12 punktów

Trampkarze
Grupa B: LKS Krzyżanowice 
– 2 miejsce, 12 punktów
Młodzicy 
Grupa B: LKS Krzyżanowice 
– 1 miejsce, 18 punktów
LKS Zabełków – 6 miejsce, 
0 punktów

Trampkarze młodsi 
III liga Racibórz-Rybnik: LKS 
Tworków – 3 miejsce, 16 punk-
tów.

Miejmy nadzieję, że drużyny 
walczące o awans będą się cie-
szyć z awansu, zaś zagrożo-
nym uda się uniknąć spadku 
do niższej klasy.

Sytuacja z dnia 21.05.2017 r.
Jan Kubik

Najmłodsi zawodnicy LKS 
05 Tworków wzięli udział w Tur-
niej Piłki Nożnej im. Ryszarda 
Żygadło.

W pierwszym dniu (sobota 20 
maja) do turniejowych zmagań 
(sobota 20 maja) przystąpiło 14 
zespołów, rocznik 2010: Parasol 
Wrocław 1, Parasol Wrocław 2, 
Ursus Warszawa 1, Ursus War-
szawa 2, AP Wratislavia, Śląsk 
Wrocław SA, LZS Grodków, Po-
lonia Wrocław, AP Jedenastka, 
LKS 05 Tworków, Bumerang 
Wrocław, Forza Wrocław, AP 
Duda, KP Brzeg Dolny. 

Niestety z przyczyn loso-
wych drużyna LKS Tworków 
przystąpiła do rozgrywek bez 
kilku podstawowych zawodni-
ków, co niestety przełożyło się 
na wyniki. Była radość, ale by-
ły też łzy smutku. Ostatecznie 
żaki z LKS 05 Tworków zajęli 11 
miejsce. Na pewno to doświad-
czenie zaprocentuje już w kolej-
nym turnieju, na który drużyna 
wybiera się do Zawiercia. 

W niedzielę 21 maja do tur-
niejowych zmagań przystąpiły 
żaki z rocznika 2009. W tym dniu 
do turnieju zgłosiło się 18 dru-
żyn: Parasol Wrocław 1, Parasol 
Wrocław 2, Ślęża Wrocław 1, Ślę-
ża Wrocław 2, AP Reissa Kalisz, 
KS Polkowice, UKS Gryfów Śl., 
LKS 05 Tworków, Football4pro 
Bielsko-Biała, AP Duda, Łuży-
ce Lubań, MKP Wołów, Unia 
Wrocław, Lechia Dzierżoniów, 
PARASOL Leśnica, Sportowa 

Częstochowa, Śląsk Wrocław 
SA 1, Śląsk Wrocław 2. 

Po wyjściu z grupy żaki z LKS 
Tworków weszły do fi nałowej 

szóstki ostatecznie zajmując 
4. miejsce. 

Piotr Mucha

WROCŁAW CUP 
turniej piłki nożnej

Tworków » 1 maja na stawie 
Trzeciok w Tworkowie rozegra-
no zawody wędkarskie o mi-
strzostwo koła 109 Krzyżano-
wice w dyscyplinie spławikowej. 

W zawodach wystartowało 
dwudziestu zawodników w ka-
tegorii seniorów, dwóch zawod-
ników w kategorii kadet oraz je-
den zawodnik w kategorii mło-
dzież. 
1. Krzysztof Wyględa – 6030 pkt.
2. Kazimierz Cieślak – 3770 pkt. 
3. Mirosław Rusek – 3760 pkt. 

Wśród kadetów 1. miejsce 
zajął Kamil Więcek (1860 pkt.), 
a drugie jego brat Dominik 
(1150 pkt.). Startujący w kate-

gorii młodzież Przemysław Sze-
wieczek uzyskał 1120 pkt. 

Info: PZW Koło 109 
Krzyżanowice

Roszków » Jak co roku wiosną, 
w Roszkowie zostały zorganizo-
wane zawody wędkarskie. 

Pogoda sprzyjała uczestni-
kom w połowach ryb, co moż-
na było zauważyć w siatkach. 
W tym roku udało się złowić 
wzdręgi, płotki, ukleje. Na ha-
czyk złapał się nawet karp, któ-
rego złowił Kamil Bugla i dzię-
ki temu zajął pierwsze miejsce.

W zawodach wzięło udział 25. 
wędkarzy. Najlepsi wędkarze 
zawodów:

Juniorzy
1. Kamil Bugla 
2. Maja Wróbel 
3. Samuel Staś 

Seniorzy
1. Rajmund Bugla 
2. Antoni Stasz
3. Rajmund Staś

Po połowach na uczestników 
czekało ognisko, przy którym 

pieczono kiełbaski. Nad prawi-
dłowym przebiegiem zawodów 
czuwał prezes koła pan Bogu-
mił Rączkowski oraz sołtys Jó-
zef Staś. 

Zawody zostały dofi nansowa-
ne z funduszu Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych oraz koła wędkar-
skiego Jastrzębie Miasto. 

(MB)

Hać » 18 maja w partnerskiej 
gminie Hać odbyła się Sportowa 
Olimpiada Szkół gmin partner-
skich Hać, Piszcz, Szylerzowi-
ce i Krzyżanowice. W rywali-
zacji sportowej wzięła również 
udział drużyna uczniów szkół 
w Bieńkowicach i Krzyżano-
wicach, reprezentując gminę 
Krzyżanowice. 

Zmagania sportowe były 
zróżnicowane: gry zespołowe 

– siatkówka i „dwa ognie”, dys-
cypliny typowo lekkoatletycz-
ne jak bieg na 60 i 300 m, skok 
w dal, rzut piłeczką palantową 

oraz gry sprawnościowe. Na-
si zawodnicy spisali się bardzo 
dobrze zajmując indywidual-
nie wiele czołowych miejsc, co 
w rezultacie dało reprezenta-
cji gminy Krzyżanowice drugie 
miejsce. 

Przy wręczaniu medali 
obecni byli m.in. wójt gminy 
Grzegorz Utracki, dyrektor 
GZOKSiT Daria Wieczorek oraz 
dyrektor ZSO w Bieńkowicach 
Dariusz Krawczyk. 

(tb)

Sportowa Olimpiada Szkół
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KOMPLEKSOWE
USŁUGI POGRZEBOWE
całodobowo
Andrzej Bulenda
tel. 032 419 63 35,
tel. kom. 0 692 753 998
Kwiaciarnia KRYSTYNA
Tworków ul. Raciborska 3
e-mail: kwiaciarnia.krystyna.bulenda@neostrada.pl
BOGATY WYBÓR TRUMIEN
NAJTAŃSZA USŁUGA W NASZYM REJONIE
KARAWAN, TRAGARZE, KWIATY
MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ ZWŁOK

ROZLICZAMY ZASIŁEK POGRZEBOWY
Opieka nad grobami Twoich bliskich

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWE
SONIA SARNACKA

Tworków ul. Długa 30a | Tworków ul. Długa 30a | tel. 508 247 697tel. 508 247 697
Zakres usług księgowych dla fi rm:
»» księgi przychodów i rozchodów
»» księgi handlowe (pełna księgowość)
»» ryczałt i karty podatkowe
»» ewidencje środków trwałych
»» kadry i płace
»» rozliczenia ZUS
»» deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS
»» prowadzenie spraw BHP w fi rmie

ZAPRASZAMY!ZAPRASZAMY!

REKLAMA

REKLAMA
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– Marian, masz jakieś marzenie?
– Tak.
– Jakie?
– Marzę, żeby przestać pić.
– To przestań.
– Ale jak potem żyć bez marzeń?



Mama do córki: Ala, uprzątnęłabyś trochę w swoim pokoju, tam się wejść nie da!
– Ja wchodzę bez problemu, więc po co mam sprzątać? – dziwi się Ala.
Brat Ali: Bo jak będziesz miała męża, to będziesz musiała po nim sprzątać, więc się ucz.



Rozmowa dwóch emerytek: Wiesz, jem teraz o połowę mniej.
– Dieta?
– Nie, drożyzna.



Telefon do zespołu reanimacyjnego: Czy Jan Kowalski jeszcze żyje?
– Jeszcze nie...



Dwie blondynki rozmawiają o wczorajszej przerwie w dostawie energii elektrycznej.
 – Wyobraź sobie, że przez 4 godziny stałam uwięziona w windzie!
 – To jeszcze nic! Ja 8 godzin stałam na schodach ruchomych!



Pĳ ak opowiada kumplowi: A ja noszę przy sobie kartkę z adresem, jakbym zasnął napruty.
– I co tam masz napisane?
– Bulwar Montmartre 43, Paryż.
– Przecież mieszkasz w Raciborzu!
– Ale już trzy razy odwieźli mnie do Paryża!



Po meczu trener upomina piłkarzy: Mówiłem wam, żebyście zagrali tak, jak nigdy dotąd. 
Wy natomiast zagraliście tak, jakbyście nigdy dotąd nie grali!



MyślMyśl

Uśmiechnij sięUśmiechnij się

Na maj pragniemy zaproponować naszym Czytelnikom książkę 
historyczną, powieść historyczną. Powieść, której fi kcyjna 
fabuła skonstruowana jest na motywach zaczerpniętych z his-
torycznej przeszłości, często z intencją jej interpretacji i oceny 
lub o charakterze popularyzatorskim. 

Z bibliotecznej Z bibliotecznej 
półki

MATKA SUŁTANÓW – RESAD EKREM KOCU 
Zaledwie czternastoletnia dziewczynka, z pochodzenia Greczynka, postana-
wia uciec ze swojej wyspy wraz z ukochanym. Romantyczna historia z happy 
endem? Otóż nie, przynajmniej w przypadku tego love story. Los chciał, że 
Afro trafi a do sułtańskiego haremu i tylko od niej samej zależy, co zrobi ze 
swoim nowym położeniem. Może je wykorzystać lub stać się zwykłą odali-
ską. Co wybierze? To historia życia pięknej i inteligentnej kobiety, która za-
wojowała serce sułtana, wydała na świat jego dzieci i sama zdobyła władzę 
o jakiej wcześniej nawet nie śniła. Z biegiem lat stawała się coraz bardziej 
potężna i wzbudzała ogromny respekt, nawet wśród mężczyzn, lecz i to nie 
było dla niej wystarczające. Kösem chciała być bogatsza i dzierżyć w swo-
ich rękach ster władzy – pochłonęło ją to tak bardzo, że nie wahała się cof-
nąć przed najokrutniejszymi czynami. 

KWIETNIOWA BURZA – INY LORENTZ
Koniec XIX wieku. Lora i Fridolin von Trettin przenoszą się do Berlina, by 
spełnić marzenie o życiu w wielkim mieście. Są szczęśliwi i pełni nadziei 
na pomyślną przyszłość. W stolicy Niemiec Fridolin zostaje wicedyrekto-
rem Banku Grünfelder, a Lora spełnia swoje wielkie marzenie – wspólnie 
z przyjaciółką otwiera salon mody. Wkrótce okazuje się jednak, że damy z 
lepszych sfer stronią od towarzystwa Lory, a ktoś knuje przeciwko niej in-
trygi. Co gorsza, gdy Fridolin spotyka swoją dawną znajomą, właścicielkę 
luksusowego domu publicznego Le Plaisir, ciemne chmury nadciągają rów-
nież nad udane dotąd małżeństwo państwa von Trettin…

MÓJ DOM NAD ODRĄ. PAMIĘTNIKI OSADNIKÓW ZIEM 
ZACHODNICH PO 1945 ROKU – POD REDAKCJĄ BEATY 
HALICKIEJ
Antologia zawiera wybór wspomnień naocznych świadków tamtych dni, 
które wysłane zostały na konkurs na najlepsze pamiętniki osadników ogło-
szony przez Instytut Zachodni w Poznaniu w 1956 roku. Większość z nich 
nie została wówczas dopuszczona przez cenzurę do druku z powodu ich 
krytycznego tonu i otwartości, z jaką zostały napisane. Unikalny charak-
ter zamieszczonych tu tekstów daje wgląd w życie codzienne ówczesnych 
osadników z perspektywy nauczyciela, burmistrza, urzędniczki, rolnika, go-
spodyni domowej i innych. Po często traumatycznych przeżyciach wojen-
nych i przymusowej migracji ludzie ci zostali skonfrontowani z niemieckim 
dziedzictwem kulturowym, zmuszeni byli zadomowić się i oswoić obcy im 
krajobraz. Ich fascynujące opowieści ubarwiają liczne fotografi e, a obszerne wprowadzenie kre-
śli tło historyczne, okoliczności powstania pamiętników oraz kwestie kultury i polityki pamięci. 

ŻYCIORYSY ŚLĄZAKA. OD POWSTAŃ DO AUSCHWITZ 
– EDMUND KORZUCH
Historia Ślaska, który przez ponad 6 wieków pozostawał poza Polską, zaczyna 
łączyć się z historią Polski w kontekście powstań śląskich. W tych powsta-
niach tkwi początek nowej wielkiej polskiej tradycji historycznej tej ziemi, 
którą scementowała z pozostałą częścią kraju przelana dobrowolnie krew 
śląskich powstańców. Ta książka to nie tylko rodzinne wspomnienia doty-
czące ojca, zebrane i opisane przez syna Edmunda i córkę Stefanię, która 
tłumaczyła z oryginałów listy w języku niemieckim. To także przedstawienie 
losów jednego z uczestników tych wydarzeń i pokazanie ceny, jaką płaciło 
się za patriotyzm w czasie powstań śląskich i za działalność antyniemiecką 
w okresie międzywojennym. Historia ta została napisana na podstawie za-

chowanych materiałów rodzinnych oraz dokumentów, które są własnością Muzeum Śląskiego w 
Katowicach i Muzeum w Wodzisławiu Śląskim. Historia dotyczy więźnia politycznego Korzucha 
Augustyna, urodzonego 23 sierpnia 1903 roku w Królewskiej Hucie.

CZAS BURZY – ADRIAN GRZEGORZEWSKI
Akcja powieści rozpoczyna się na Wołyniu, w czasie drugiej wony światowej 
i opowiada o losach Piotra i Swiety – dwojga kochanków, których rozdzieliła 
wojenna zawierucha. Swieta jest Ukrainką, Piotr Polakiem. To wystarczająco 
komplikuje ich losy, szczególnie na terenach Rzeczypospolitej. W czasie woj-
ny stosunki ukraińsko – polskie były bowiem, najdelikatniej mówiąc bardzo 
trudne. Historia kochanków jest trzonem powieści, jednak znaczne miejsce 
książki zajmują wojna, codzienność okupacyjna czasu burzy, walka o niepod-
ległość. Autor przedstawia nam bardzo rzetelnie obrazy, tego strasznego cza-
su, ludzi poranionych, pełnych pragnienia zemsty, a z drugiej strony samot-
nych, upodlonych, stęsknionych miłości. Ludzi, których wojna okaleczyła, ale 
również rozdarła na pół. I nie wiadomo już w kim więcej dobra, w kim zła. To 
wszystko powoduje, że „Czas burzy” zdecydowanie nie jest tkliwym romansem. To mocna, rzetelna 
i niestety brutalna relacja losów ludzkich w czasach okupacji. Miłość jednak jest jej zdecydowanie 
jedną z ważniejszych części. I to ona prowadzi nas przez fabułę książki.

Agnieszka Winiarczyk
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Błogosławiony, który nie mając nic do powiedzenia 
nie obleka tego w słowa.

Julian Tuwim
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